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OTKRIVENA 
SPOMEN - PLOČA 

U ZASEOKU 
TIŠME-IVOŠEVCI
tpan
$VO&

U prošlu nedjelju otkrivena je 
men - ploča u zaseoku Tišme- 

roševci u znak sjećanja na dru- 
u borbenu akciju protiv okupa­
l a ,  koja je izvršena 10. III. 42. 

[ođine. Svečanosti je prisustvo- |  
ao narod iz Ivoševaca i okdl- 
ih sela. Spomen - plodu je ot- 
:rio mještanin Marko Tišma, a 
atim su Đuro Korolija i pređ- 
jednik Općinskog odbora Saveza 
oraca Stevan Mažibrada govori- 

o razvii/tku Narodnooslobodila- 
ke borbe u Bukovici.
Na području Ivoševaca još ra­

lje je obilježeno nekoliko zna- 
ajnih mjesta iz NOB-e, a u sa­
lom selu Ivoševci podignut je i 
pomenik palim borcima, U Na- 
odnooslobodilačkoj borbi sudje- 
>valo je iz ovog mjesta 325 bo- 
aca od kojih je 96 poginulo.

(BP)

Novi Članovi SK
Ovih je dana održan sastanak 
ganizacije ŠK Ervenik, na ko- 
im je  primljeno 9 novih člano- 

ja u Savez komunista i to 8 iz 
edova Narodne omladine i 1 iz

E‘“ganizacije Socijalističkog save-

Na sastanku je bilo govora o 
gradnji osmogodišnje škole u 

Irveniku. Sabor NR Hrvatske o- 
lobrio je iznos od 10 milijuna di- 
lara *za izgradnju škola Narod­
om odboru općine Kistanje. Od­
ar je donio odluku, da se taj 
ovac dodijeli za izgradnju o- 
nogodišnje, škole u Drveniku, s 
m da narod * sela Ervenik uloži 
rugih 10 milijuna dinara. 
Komunisti su obećali da će o- 
biti nosioci i organizatori rada 

ja vađenju kamena, paljenju 
IreČana i td.
,Osim toga, na sastanku je di- 
cutirano o podizanju spomenika 
>alim borcima, koji bi trebalo da 

otkrije 4. ili 27. jula ove godi- 
e.

I. Sekuljica

Program razvoja 
mreže osnov­

nih škola
Prošlog Četvrtka Savjet za pro- 

bjetu i kulturu NO-a općine 
pain održao je sjednicu na kojoj 
k razmotren izvještaj o radu o- 
pg savjeta, kome je mandat i- 
[ekao i koji će na jednoj od na- 
pdnih sjednica Općinskog vijeća 
i Vijeća proizvođača biti podni- 
| t  odbornicima na usvajanje. 
Osim toga na ovoj sjednici je 
zmotren prijedlog mreže škola 

području općine Knin, kako bi 
arodni odbor kotara mogao u- 
rditi program razvitka mreže 
ovnih škola na svojem podru-

NL

Komuna i radničko upravljanje traže

UREDNO POSLOVANJE

/rd
>no

Ovdašnja ^Zadružna banka i 
štedionica izvršila je analizu za 
proteklu godinu o plaćanju kaz­
nenih kamata i sudskih troškova 
kod zadruga. Podaci su više nego 
zabrinjavajući.

U prošloj godini banka je ima­
la 267 platnih naloga na žiro ra­
čun zadruga, u čemu je. obuhva­
ćena 41 zadruga. Dakle, gotovo 
sve zadruge imale su u toku 1959. 
godine sudskih zabrana na žiro 
račun. Kada se to sagleda kroz 
novčane pokazatelje slika biva 
još teža. Tako se može iz tih 
podataka pročitati da je ukupno 
utuženo 19,996.000 dinara tražbi­
na. To nije mali iznos. Na te 
tražine, koje su bile predmet sud­
skih presuda, zadruge su platile 
1,282.830 dinara kamata. Osim tih 
kaznenih kamata naplaćeno je 
još 1,322.046 dinara pamičkih 
troškova. Dakle, suma sumarum 
preko 2,600.000 dinara.

To nije mali iznos kada se gle­
da kroz troškove poslovanja. 
Međutim, kada se to razmotri 
konkretno na koje se privredne 
organizacije to odnosi, onda se 
vidi, da su neke zadruge zaista 
prekoračile svaku mjeru u ne­
marnom poslovanju. Evo, nekih 
zadruga koje su tokom protekle 
godine imale neuredno poslova­
nje, pa su. zbog toga morale pla­
ćati tako velike kamate i /parni­
čne troškove: poljoprivredna za­
druga Vukšić imala je ukupno 
utuženih tražbina u vrijednosti 
od 1,7 milijuna dinara na koji iz­
nos je platila preko 160 hiljada 
dinara. Zadruga Stankovci na iz­
nos tražbina od 7,2 milijuna di­
nara platila je 293 hiljade dinara 
kamate i 241 -hiljadu dinara par- 
ničkih* troškova. Nije bolje sta­
nje ni u zadružni Tribunj, koja 
je platila što kamata što sudskih 
troškova preko 270 hiljada dina­
ra. Samo deset zadruga: Bribir, 
Vukšić, Gradac, Stankovci, Beti- 
na, Đevrske, Golubić, Tribunj, 
zatim stočarska zadruga Knin 
i poslovni savez Šibenik, platili 
su 960 hiljada dinara kamata i 
933 hiljade dinara sudskih troš­
kova. Ovi podaci pomalo ukazu­
ju na to, da je već došlo vrije­
me, da se preispitaju uzroci koji 
dovede zadruge do ovolikih troš­
kova na ime kazna parničenja.

Jedna analiza izvršena u tu 
svrhu pokazala je da nema ni­
kakvih objektivnih razloga za 
takovo stanje. Naime, kreditna 
sredstva, sa kojim danas zadru­
ge raspolažu dovoljna su za re­
dovno obavljanje posla u ovom 
obimu prometa i proizvodnje, 
koje vrše zadruge. Možda tu i

tamo bi trebalo izvršiti prera­
spodjelu sredstava kredita, što će 
se u najskorije vrijeme i sprove­
sti, ali ipak tu se ne može tražiti 
uzrok. Prema tome, svako oprav­
danje u nestašici .kreditnih sred­
stava je obična obmana.

Uzroci za takovo stanje su na 
drugoj strani. Tipično je za ove 
zadruge, koje imaju tolike sud­
ske sporove tq> da su one preu­
zele na sebe kreditnu funkciju. 
Naime, \to su zadruge Ikbje imaju 
najviše zaleđenih obrtnih sred­
stava, bilo da se radi o internom 
financiraju obrtnih sredstava u 
investicije, ili pak da se radi o 
pretjeranom i ničim opravdanom 
kreditiranju zadrugara i kupaca.

Nije usamljena praksa, da ne­
ke zadruge ništa ne poduzimaju 
za naplatu svojih potraživanja. 
To ih neminovno mora dovesti 
u položaj da nisu u stanju udo­
voljavati svojim obavezama pre­
ma dobavljačima. A onda nemi­
novno slijede tužbe, kamate i 
troškovi.

Dakle, iz svega što je kazano 
može se doći do zaključka, da je 
krivnja isključivo na kadrovima, 
koji rukovode zadrugom. A kad 
je to tako, onda treba javno izni­
jeti i odgovornost ovih ljudi za 
učinjene štete zadruzi, a preko 
nje i komuni, pa i samom rad­
nom kolektivu. Sam radni kolek­
tiv to bi trebao da razmotri i da 
zahtijeva da se kazne ona lica, 
koja su odgovorna za tolike troš­

kove. To su prije svega upravi­
telj zadruge ili šef računovod­
stva. I jedno i druge lice je od­
govorno prema propisima u upo­
trebi obrtne imovine zadruge.

Ničim se ne može opravdati 
tolika neodgovornost i idolentnost 
prema upotrebi društvene imovi­
ne. To izraženo brojkama ujedno 
ukazuje i na političku i društve­
nu nezrelost ovih ljudi, koji do­
vode do upropaštavan ja zadruž­
ne imovine i do financijskih pre­
stupa.

Politički zreo i ekonomski o- 
brazovan poslovni upravitelj ili 
šef računovodstva ne može doz­
voliti pravljenje takvih financij­
skih neurednosti. Zato se upo- 
redo sa nastojanjima, da se po­
boljša stručna sprema, mora mi­
sliti i na ljude, koji i -u moral­
nom i u radnom, pa i političkom 
pogledu mogu preuzeti na sebe 
ovako delikatne društvene oba­
veze. A da se ipak radi suprot­
no, najbolje pokazuje primjer 
knjigovođe Stankovaca, koji u 
opći nered i neodgovornost unosi 
i svoju neodgovornost, pa kada 
treba završni račun praviti, na­
prosto bježi i traži izlaz kod 
druge privredne organizacije.

Ovakove pojave treba strogo 
podvrći javnoj kritici i ukazati 
organima upravljanja da se sa 
više obzira i odgovornosti odno­
se prema ljudima, kojima povje­
ravaju upravljanje zadrugom.

Ante Deković

Savjeti raspravljali 
o Društvenom planu

Raspravljajući o nacrtu Pri­
jedloga Društvenog plana i bud­
žeta kotara Šibenik za 1960. go­
dinu savjeti NO-a kotara su na 
zajedničkoj sjednici u prisustvu 
predsjednika NO - kotara Bože 
Radića, razmotrili o njegovim 
najvažnijim karakteristikama. U 
diskusiji se najviše raspravljalo 
o raspodjeli fondova, o udruživa­
nju sredstava, kao i o budžetskoj 
potrošnji. Za razliku od ranijih 
godina novi Prijedlog Društve­
no? plana i budžeta mnogo je so­
lidnije pripremljen i proučen. 
Društveni plan je bio nedavno 
predmet diskusije na plenumu 
Kotarskog odbora Socijalističkog 
saveza, gdje je izražen stav da se 
priđe udruživanju fondova radi 
jačanja i daljeg razvijanja pri­
vrede u nekim nerazvijenim ko­

munama. Ovih dana se u svim 
osnovnim organizacijama SSRN 
na šibenskom kotaru raspravljao 
glavnim elementima ovog plana.

Na današnjim sjednicama oba­
ju vijeća Kotarskog narodnog od­
bora bit će podnesen Prijedlog 
Društvenog plana i budžeta za 
1960. godinu, pa se očekuje da će 
biti usvojen s izvjesnim izmjena­
ma i dopunama.

i n a

w§wk

Brodovi u šibenskoj luci

započi
Otvaranje jedne odgojno - o- 

brazovne ustanove, kao što je to 
»Tribina mladih«, bila je tema o 
kojoj se raspravljalo na mnogim 
omladinskim sastancima. Nedo­
statak prostorija, predavača i 
si., najviše su sputavali omladin­
ske rukovodioce, da se ozbilnije 
uhvate u koštac tim problemom. 
Međutim, i pored navedenih teš­
koća »Tribina mladih« je prora­
dila ,čime se još jednom doka­
zalo, da se i pored raznih proble­
ma može postići i uspjeh, samo 
ako se ima volje za rad i ako se 
ozbiljno i pravovremeno prilazi 
rješavanju pojedinih problema. 
Odbor »Tribine mladih«, na svom 
nedavnom sastanku odredio je te­
me, koje se do konca mjeseca 
travnja moraju proraditi na tri­
bini. Predavanja, koja će se odr­
žavati svakog utorka poslije pod­
ne, uglavnom će biti odgojno o- 
brazovnog karaktera, a za pre­
davače će biti angažirani istak­
nuti društveno - politički radni­
ci s područja našeg grada. Ako 
interes omladine bude velik za 
pojedina predavanja, onda će se 
ona ponoviti, a možda čak održa­
ti- i u pojedinim omladinskim 
organizacijama. Prvo predavanje 
koje je prošlog utorka održao 
prof. Lazar Aksić na temu »Od­
goj omladine za bračnu zajedni­
cu«, pobudilo je velik interes kod 
omladine. Osim toga postoji mo­
gućnost, da se prostorije kina 
»Sloboda«, u kojima se sada odr-

Mctiv iz Šibenik

Izvršiti na vrijeme
plan proljetne sjetve

NAŠA REDAKCIJA ZAMOLILA JE DRUGA MILANA MAJ- 
STOROVIĆA, SEKRETARA SEKRETARIJATA ZA. POLJOPRI­
VREDU IZVRŠNOG VIJEĆA SABORA HRVATSKE, DA ODGO­
VORI NA NEKOLIKO PITANJA U VEZI S PRIPREMAMA ZA 
PROLJETNU SJETVU.

Kakvi su uspjesi dosad po­
stignuti u ugovoranju proljetne 
sjetve ?
— Realizacija plana proljetne 

sjetve u NR Hrvatskoj ide prilič­
no sporo. Dosad je ugovoreno 
50% površina za hibridni kuku­
ruz, a od toga samo 30% u pri­
vatnom sektoru. Šećerne repe' u- 
govoreno je 60%, dok je u pri­
vatnom sektoru to ugovaranje iz­
vršeno sa svega 40%. Soja je u- 
govorena sa 10, a suncokret sa 
18%.

Ovog proljeća najviše nas za­
brinjava sporost ugovoranja s in­
dividualnim proizvođačima, u pr­
vom redu industrijskog bilja, a i- 
sto tako i relativno slaba pri­
prema za proizvodnju stočne hra­
ne. Osim kotara Koprivnica i Vi­
rovitica, premalo je aktivnosti u 
zadrugama za realizaciju plana 
proljetne sjetve i nedovoljnog 
rada s neposrednim proizvođači­
ma;

Čini mi se da smo suviše za­
dovoljni s uspjesima koji su po­
stignuti u jesenskoj sjetvi, i da

m l a d i h  
ils*  r a d
žavaju predavanja u sklopu »Tri­
bine mladih«, adaptiraju isklju­
čivo za omladinske svrhe .čime bi 
svakako rad omladine bio efi­
kasniji.

Gradnja nastam­
bi za radnike?
O problemima prijevoza i is­

hrane radnika ponovo je raspra­
vljano na jednom skupu, kome 
su prisustvovali predstavnici ve­
ćih privrednih organizacija, Sin­
dikata, političkih i društvenih or­
ganizacija, pomorske privrede i 
Jugoslavenskih željeznica. Nakon 
razmatranja ovog problema do­
nesen je zaključak, da se u okvi­
ru radnih kolektiva ispitaju mo­
gućnosti gradnje nastambi za 
radnike, jer se prema jednoj kal­
kulaciji utvrdilo da bi troškovi 
izgradnje i održavanja nastambi 
bili znatno manji od sadašnjih 
troškova u prijevozu radnika, 
koji su lanjske godine iznosili 
blizu 130 milijuna dinara, i to 
samo u pet većih tvornica i po­
duzeća. Isto tako u priličnoj mje­
ri smanjit će se povrede i obolje­
nja radnika, koji su baš bili pro­
uzrokovana dosadašnjim uvjeti­
ma oko prijevoza i slabije ishra­
ne. Također je odlučeno da se u 
najskorije vrijeme poradi na po­
boljšanju ishrane radnika.

aktivnost svih političkih i dru­
štvenih snaga nije dovoljna, da 
bi plan u potpunosti i na vrijeme 
bio realiziran.
Za proljetnu sjetvu osigurane su 

najnužnije količine kvalitetnog 
sjemena, umjetnog gnojiva i o- 
stalog reprodukcionog materijala. 
Isto tako će u proljetnoj sjetvi 
raditi više od 4500 traktora.

Koje bi probleme* posebno 
istakli ?
— Od problema koji su naro­

čito značajni za izvršenje plana 
proljetne sjetve, trebalo bi po­
sebno istaći pitanje 'borbe za vi­
soke prinose. Naime, u proizvod­
nji kukuruza u posljednje vrije­
me postigli smo relativno slabe 
rezultate. Osim toga, naročito je 
značajno da socijalistička go­
spodarstva nastoje da proizvode 
još jeftinije i da snize cijene ko­
štanja.

Važno je da društveno - poli­
tičke snage pruže što svestraniju, 
što bolju pomoć zadrugama. Ta 
pomoć može biti u kadrovima, u 
angažiranju organa* upravljanja, 
osposobljavanju proizvodnih sek­
tora i stimuliranju radnika i ne­
posrednih proizvođača, naročito 
onih koji vrše ugovaranja sjetve 
s individualnim proizvođačima.

Izvršenje plana sjetve ovog 
proljeća predstavlja još jedan 
problem, a to je da su vremen­
ske prilike veoma loše. Zato će 
plan proljetne sjetve biti još 
mnogo teže ostvariti nego što je 
to bio slučaj u proljeće 1959. god.

-  U ,Čemu je značenje iz­
vršenja plana proljetne sjet­
ve?
— Ovogodišnji plan naročito je 

značajan ne samo sa stanovišta 
poljoprivrede, nego i sa stanovi­
šta privrede u cjelini. Jer, radi 
se o tome da treba proizvesti ve­
liku masu stočne hrane, s obzi­
rom da je ovogodišnji plan sto­
čarstva vrlo visok. Moram pod­
sjetiti, da će brži razvitak naše 
privrede u cjelini u mnogome za­
visiti od toga, kako će biti rea­
lizirana ovogodišnja proljetna 
sjetva. I problem standarda uve­
like zavisi, da li ćemo brzo i kva­
litetno izvršiti plan proljetne 
sjetve.

Postoje svi objektivni uvjeti 
da plan bude izvršen sa 100%. 
Zato bi trebalo, o obzirom da je 
sjetva već — moglo bi se reći — 
počela (naročito šećerne repe), 
angažirati sve snage da se plan 
proljetne sjetve potpuno izvrši, 
da se što kvalitetnije obave svi 
radovi koji su prijeko potrebni u 
ovoj proljetnoj sjetvi. s. p.
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OVIH DANA U ZEMLJI
Izvršno vijeće Sabora, na nedavno održanoj sjednici, u- 

svojilo je pored ostalog i odluku.'o raspisivanju natječaja iz 
republičkih sredstava za davanje zajma onim privrednim 
organizacijama, koje svoje pogon^ izgrađuju u privredno 
nerazvijenim područjima. Zajmovi ti  se davali uz uvjet da 
te privredne organizacije u investicijama učestvuju sa naj­
manje 50% vlastitih sredstava ili sredstava iz lokalnih in­
vesticionih fondova.

Prednost, razumije se, imaju one organizacije koje osi­
guravaju veći renta'bilitet, a nude bolje uvjete prilikom 
traženja zajma. Realizaciji ove korisne akcije, usmjerene na 
brži razvoj nerazvijenih područja, mogu doprinijeti mnogo 
i sami narodni odbori. Prije svega tako, što bi se kod tak­
vih privrednih organizacija odricali svog dijela doprinosa 
budžetima, a i na taj način da pristupe raspisivanju sličnih 
natječaj?, iz vlastitih sredstava.

Ovih su se dana po prvi put sastali predstavnici svih 
brodogradilišta u Hrvatskoj s predstavnicima Sekretarijata 
z:.a industriju Izvršnog vijeća Sabora. Problemi o kojima je 
bilo govora svakako prelaze interese učesnika ovog skupa. 
Jer, modernizacija brodogradilišta, izgledi za nove investi­
cije u tu industrijsku granu, zatim problemi velikog broja 
poduzeća koja opskrbljuju brodogradnju, izvoz brodova i 
slična pitanja o kojima je bilo riječi proširuju krug onih 
koji se zanimaju za prosperitet brodogradnje. Konačno, o 
rješenju tih pitanja, o mjestu koje će se u narednom peto­
godišnjem planu dati brodogradnji, u mnogome ovisi o po­
boljšanju pomorskog saobraćaja i udobnosti vožnje, na koja 
još uvijek, naročito u sezoni, imamo mnogo primjedbi. S 
druge strane o tome ovisi i zaposlenost velikog broja naših 
građana uz obalu, jer o pomorskoj privredi živi više od de­
setine našeg stanovništva.

Posljednjih je dana naročito zapažena aktivnost sindi­
kalnih organizacija. U Centralnom vijeću sindikata raspra­
vljalo se o jednom veoma aktuelnom pitanju — o korište­
nju slobodnog radnog vremena. Konstatirano je, naime, na 
osnovu, jedne ankete da mnogi naši radni ljudi nemaju ni 
naviku da slobodno vrijeme što bolje iskoriste. I to ne sa­
mo godišnji, već i nedjeljni odmor pa i dnevno, slobodno 
vrijeme. Stoga je na sindikalnim organizacijama da. sa 
svojim članovima rade i na tom važnom području. Koliko je 
to potrebno vidi se i po podacima, da blizu polovicu radni­
ka radi svakako i nedjeljom, a 15% ih ne koristi ni godišnji 
odmor. To.se negativno odražava i na produktivnost rada. A 
uvjeti za bolje korištenje slobodnog vremena ima sve više. 
Samo u posljednje tri godine izgrađeno je i otvoreno 300 
novih odmaralište a blizu 200 milijuna dinara uloženo- je i ' 
u objekte za odmor, i izletišta u blizini gradova, te niz 
sportskih objekata.

U sindikalnim je organizacijama započela i disku ja o 
nacrtu novog Zakona o radničkom upravljanju. Na temelju 
10-gpdišnjig iskustva došlo se do zaključka da su i u Za­
konu potrebne neke izmjene. Radi se, na primjer, o potrebi 
davanja veće samostalnosti pogonskim radničkim savjeti­
ma, zatim o prijedlogu da se radničkin savjeti ne biraju u 
poduzećima do 70 radnika već da čitav radni kolektiv čini 
radnički savjet kao dosad u poduzećima do 30 radnika. Po­
red toga smatra se da su radnički savjeti već zreli da sa­
mi izvrše izbor direktora, umjesto da ih, kao dosad, postav­
ljaju narodni odbor.

IM O V IN S K E  Š T E T E

U PORASTU
Prema podacima dobivenim u 

DOZ-u u Šibeniku imovinske šte­
te i osiguranja na kotaru su znat­
no porasle. Tako je u 1958. go­
dini bilo osigurano oko 12999 
raznih imovinskih objekata, od 
čega najviše otpada na privatnu 
imovinu oko 6674, zatim na dr­
žavnu 3012 d zadružnu 2207 obje­
kata, dok je od ukupno 9000 hek­
tara, koji se nalaze pod usjevima 
bilo osigurano svega 988 hektara. 
U prošloj godini broj osiguranih 
objekata znato se povećao. Kroz 
proteklu godinu osigurano je oko 
14110 raznih objekata od čega na 
privatni sektor otpada 7386, dr­
žavni 4254 i zadružni 2470 obje­
kata, dok se broj osiguranih u- 
sjeva povećao na 1073 hektara. 
Za štete nastale u 1958. godini is­
plaćeno je oko 133 milijuna di­
nara, odnosno 165 milijuna u 
1959. godini, dok ukupne premi­
je uplaćene u 1959. godini iznose 
21.088.1000 Din. Od ukupno 190 
škola, koliko ih postoji na kota­
ru, s 23.600 đaka, osiguranje je 
provela 81 škola ali 43%, dok je 
osiguranje izvršilo oko 10.672 u- 
čenika ili 73%. U 1959. godini ži­
vot je osiguralo oko 6000 radnika 
i službenika. Treba napomenuti 
da se broj životnih osiguranja 
iz godine u godinu znatno pove­
ćava.

Za duhan, koji je osiguran sa 
100% isplaćeno je oko 5,5 mili­
juna, dok visina premija iznosi 
svega 1,8 milijun dinara. Za štete 
nastale kod vinograda od raznih 
elementarnih nepogoda isplaćeno 
je oko 13 milijuna, dok visina 
premija iznosi oko 15 milijuna 
dinara. Kako smo obavješteni u 
filijali DOZ-a građani, nerado o- 
siguravanju stambene objekte od 
požara i elementarnih nepogoda, 
iako su premije za takova osigu­
ranja vrlo male. Tako je u proš­
loj godini osigurano svega 4406 
zgrada, od čega na privatni sek­
tor otpada 2832, državni 1125, i 
zadružni 449 objekata. Od sport­
skih društva jedino je NK »Ši­
benik« osigurao 24 člana, za £to 
je DOZ u ime odštete isplatio 
52.290, dok visina premija isnosi 
5256 dinara. Također je osigura­
no i deset dobrovoljnih vatrogas­
nih društava s 212 članova, kao i 
jedno profesionalno vatrogasno 
društvo sa 13 članova.

U prošloj godini u tri hotelska 
objekta osigurano je 37.744 gosti­
ju, dok je na kupalištu »Jadrija« 
osigurano 92266 kupača. Auto- 
transportno poduzeće osiguralo 
je na temelju Uredbe o obavez­
nom osiguranju putnika 1,217.000 
Lica. (MR)

Kako iskoristiti neproduktivno zemljište

S M J E L I J E  U V O D I T I  
N O V E  K U L T U R E

ZAŠTO OPADA POLJOPRIVREDNA PROIZVODNJA - NEREN­
TABILNE KULTURE ZAMIJENITI - ULOGA POLJOPRIVRED­
NIH ZADRUGA I DRUŠTVENIH ORGANIZACIJA _ KAKO UPO­
SLITI ŽENE U POLJOPRIVERDNU PROIZVODNJU

Vrlo važna daljnja preorijen-j 
^acija je na nove sorte grožđa! 
naročito stolnog, te na .proi^vod-3 
nju malina i jagoda, koje su tra«!

Zadnjih nekoliko godina naša 
je zemlja poduzela izvjesne mje­
re za unapređenje poljoprivred­
ne proizvodje. U tu je svrhu an­
gažirano na stotine hiljada rad­
nih seljaka, poljoprivrednih rad­
nika i stručnjaka. Jedan od os­
novnih zadataka u razvitku po­
ljoprivredne proizvodnje je uvo­
đenje savremenih agrotehničkih 
mjera i uzgajanje hiibrida. Pored 
ovih zadataka, vrlo je važno i 
osvajanje novih obradivih povr­
šina, koje dosad nisu korišteno. 
Da bi se postigli zadovoljavajući 
rezultati u ekonomičnosti poljo­
privredne proizvodnje i izgradila 
socijalistička gospodarstva, po­
trebno je poći od onoga što da­
nas imamo i do maksimuma is­
koristiti sve skrivene rezerve. To 
se može postići bez većih ula­
ganja. Naše područje možemo 
podijeliti na dva dijela. To je 
ekonomična i dobro iskorištena 
Bukovica, Knin, Drniš do Šibe­
nika i pasivno i nepotpuna isko­
rišteno područje Dalmatinske 
Zagore, Primoštena i otoka. S 
prvim područjem u poljoprivred­
nom pogledu, možemo biti uglav­
nom zadovoljni.

Mali broj kultura koje se uz­
gajaju na području Zagore, Pri­
moštena i otoka, stalno dovode u o- 
pasnosti osnovni nacionalni doho­
dak zbog nepredviđenih vremen­
skih nepogoda. Glavne kulture su 
vinova loza, maslina i smokva. U 
manjoj mjeri je zastupljena ma­
raska i badem. Današnja situaci­
ja na tom području je vrlo teš­
ka. VeUke.su teškoće u glavnim 
kulturama. Već tri godine ma­
sline nisu dale ni 3% od moguće 
proizvodnje ulja. Razlog nije teš­
ko n.aći. Masline nisu bile na 
vrijeme zaštićene od poledice. Pi­
tamo se zašto? Ni ovdje nije teš­
ko naći odgovor. Poljoprivredne 
zadruge su ,se pretvorile u trgo- 
vačko-nabavna poduzeća, a agro­
nomi su postali obični kancela­
rijski službenici.

S vinom imamo također teš­
koća. Jesenas, za vrijeme berbe, 
bila je toUka količina grožđa, da 
su ljudi iskoristili sve moguće 
kapacitete, ali ipak to nije bilo 
dovoljno. Vina ima previše, ali

Malo statistikeZavod za socijalnoosiguranješibenskog kotara u brojkama
Stranke u zavodu za socijalno 

osiguranje neprestano dolaze i 
odlaze, malo gdje je tako. Nije 
ni čudo. Ta ustanova je nepo­
sredno povezana u svome radu 
sa svim privrednim organizacija­
ma, naćUeštvima, ustanovama i 
privatnim poslodavcima. No od 
svega je najosjetljivija funkcija 
te službe prema građanima - o- 
siguranicdma. Međutim, malo 
građana zna obimnost poslovanja 
ove ustanove baš na tom sektoru 
rada. Malo ih zna o tome da slu­
žba socijalnog osiguranja izdaje 
najviše rješenja o pravima naših 
građana. I to su prava ljudi koja 
se ostvaruju u najtežim manife­
stacijama njihova života: bolest, 
starost, nesposobnost i smrt. Što 
ima gorega u životu čovjeka s 
obzirom na to, društvena funkci­
ja službe socijalnog osiguranja 
dobiva poseban akcenat plemeni­
tosti. Ta kritična ljudska stanja 
se opravdano ističu, ali zbog njih 
ova služba ima vrlo delikatan i, 
da tako kažemo, isturen položaj 
prema čovjeku, često se radi to­
ga u Zavodu vode dijalozi izme­
đu osiguranika i referenata. Ce­
sto se postavljaju pitanja zašto 
neki zahtjev nije riješen kroz to­
liko i toliko vremena, pri čemu 
osiguranik nabraja katkada mje­
sece, a možda i više. Ima i onih 
rijetkih koji navode zakonsku o- 
bavezu Zavoda o rješavanju 
predmeta kroz 2 odnosno mjesec 
dana. Istini za volju valja reći 
da se Često stavljaju prigovori 
koji nemaju nikakovog osnova. 
Bar što se tiče Zavoda. Obično je 
nedostatak u kompletiranju od 
strane osiguranika, na neodazivu 
svjedoka, na rješavanju prethod­
nog pitanja kod drugog organa, 
na poduzećima i ustanovama u 
davanju podataka na zdravstve­

noj službi i tome slično. Ako i- 
mamo to na umu, pa još dodamo 
materijalnu osnovu propisa na 
kojima ova služba zasniva svoj 
rad, doibivamo zaokruženu cjeli­
nu odgovornosti službe socijalnog 
osiguranja. Međutim, ni to nije 
sve. Sada dolazi ozbiljna slože­
nost propisa s ovog područja, što 
čini ovu službu jednom od najte­
žih. U našoj dinamici traženja 
cjelovitosti sistema u ovoj obla­
sti dolazi do čestih izmjena pro­
pisa. Međutim, ni ta na novo re­
gulirana materija se ne da često 
rješavati bez određenog kontinu­
iteta poznavanja starih propisa.

U posljednje vrijeme, a u skla­
du sa našim drugim društvenim 
promjenama, u pojedinim odred­
bama se mijenjaju i na novo dati 

sistemi. To se naročito odnosi na 
mirovinsko i invalidsko osigura­
nje. A baš ove promjene izaziva­
ju u Zavodu ogromna pregnuća 
kadrova, jer na našem području 
ima 6.000 umirovljenika, a usta­
ljeni odnosno sistematizirani ka­
drovi su za redovno poslovanje. 
Često se o ovome izvan Zavoda 
vrlo malo vodi računa. Stoga ne­
ka govore brojke. Sa novim Za­
konom o mirovinskom osiguranju 
od 1. I. 1958. Zavod je najprije 
sve uživaoce ovih mirovina pre­
veo po službenoj dužnosti, a za­
tim one po zahtjevu za ispravak 
radnog staža, kvalifikacije, novih 
uspostava i slično, pa je đonij eto 
u 1958. g. 3764 rješenja (ostalo je 
preko 1000 neriješenih). Sa 1. X. 
1958. se vrši ponovno povećanje 
mirovina svih uživalaca, ali se 
nisu donosila individualna rješe­
nja. U 1959. stupa na snagu novi 
Zakon o invalidskom osiguranju 
i svi se uživaoci prevode po slu­
žbenoj dužnosti uz pojedinačna 
rješenja. Kroz 1959. Zavod je do­

nio iz invalidskog ukupno 5023 
rješenja, a iz mirovinskog osigu­
ranja 2476 rješenja. Kada ovome 
dodamo rješavanje novog prava 
posebnog dodatka učesnika NOR- 
a, (donijete 273 rješenja), samo 
sa područja mirovinsko - invalid­
skog osiguranja je donijeto u jed­
noj godini ništa manje nego 7772 
rješenja. Znači dnevno 25 rješe­
nja. Sva ta rješenja je trebalo o- 
si-m toga izvršiti, odnosno likvidi­
rati i poslati uživaocima izuzev 
nekog broja negativnih rješenja. 
Sa novom 1960. godinom opet i- 
ma izmjena u grani mirovinsko - 
Invalidskog osiguranja i treba 
orevesti svih 6000 uživalaca mi- 
tovina sa pojedinačnim rješenji­
ma.

Iz grane dodatka na djecu Za­
vod je donio u 1959. 3542 rješenja, 
filijala u Kninu 2111, a filijala u 
Drnišu 528. Sa područja zdrav­
stvenog osiguranja likvidirano je 
i isplaćeno novčanih davanja u 
25492 slučaja u Šibeniku, u Kni­
nu 5989, a u Drnišu 5504 slučaja. 
Prijava na osiguranje je obrađe­
no u Šibeniku 12321, u Kninu 
8066 i u Drnišu 2762 komada. 
Svakog mjeseca se prekontrolira 
preko isplatnih lista obveznika 
dodatka na djecu u Šibeniku za 
5465 korisnika sa 12237 djece, kod 
filijale u Kninu za 2492 korisni­
ka sa 6339 djece, a u Drnišu za 
1597 korisnika sa 4339 djece. Ove 
brojke riječito govore o opterećeni 
nosti ove službe, pa je normalno 
što Zavod poduzima razne mjere 
da bi pospješio ili, bolje, mogao 
izvršiti sve te postavljene zadat­
ke. Razumljivo je onda, što je 
Zavod često pun stranaka, koje 
uvijek postavljaju sebe i svoje 
rješenje u prvi plan.

Kad smo na brojkama, dodaj­
mo još neke, koje govore o izda­

plasmana nema. Tržište je zasi­
ćeno. Cijena je niska. Loza po­
staje nerentabilna s obzirom na 
cijenu obrade, koju joj zemljo­
radnik posvećuje d na cijenu ke­
mijskih sredstava.

Maraski, koja se pokazala vrlo 
rentabilna u nekim područjima, 
treba posvetiti veću pažnju. Prije 
svega odstraniti sva stara stabla, 
koja su leglo biljnih štetočina i 
zasaditi nova. To bi u prvom re­
du trebale učiniti poljoprivredne 
zadruge uz osnivanje planfažnih 
voćnjaka, koji su se pokazali ko­
risni. Uzmimo kao primjer OPZ 
Miljevci. Na 97 ha krša blagog 
tipa zasađenim ptetežno bade­
mom i- maraskom, osnovan je 
ovčarnik sa 400 ovaca. Prije nego 
što su zasađene voćke, vrijednost 
proizvodnje na 1 ha iznosila je 4 
mtc suhe biljne mase ili 8000 di­
nara. Danas nakon sadnje tih vo­
ćaka rezultati proizvodnje su o- 
vi: brutto vrijednost po hektaru 
voćnjaka plus proizvodnja ovaca 
iznosi Din 337.520, a troškovi po 
ha 165,893 dinara. Dakle, čisti 
prihod iznosi po 1 ha 160.893 Din. 
A takvih površina na našem ko­
taru ima veoma mnogo. Treba 
već jednom odbaciti sumnju 
stručnjaka na mogućnost kultivi- 
ranja krša. Dok su u mnogim 
kotarevima Slavonije učinjeni 
planovi za ostvarenje socijalisti­
čkih gospodarstava, dotle je na 
našem području nedostajalo te 
orijentacije, iako postoje povoljni 
uvjeti u osvajanju vriština i paš­
njaka na kršu.

Kako riješiti sva ta pitanja,, 
koje mjere treba poduzeti, da bi 
se, kako se dosad smatralo, ne­
produktivni krš kuLtuvirao i is­
koristio. do maksimuma.

U prvom redu poljoprivredne 
zadruge treba za zasuku rukave 
kako bi baš ovim rješavanjem 
postale snažne ekonomske orga­
nizacije. Treba stalno razvijati 
organe društvenog upravljanja u 
zadrugama. Također treba pri­
stupiti kooperaciji i iskoristiti 
gospodarske objekte. Sve se to 
može postići uz osnovno ekonom­
sko obrazovanje kadrova u za­
družnim i ostalim organima 
društvenog upravljanja.

žene na tržištu. Na nekim mje-| 
stima se počelo s uzgojem lavanJ
de, ali se nije istrajalo, iako sui 
povoljni rezultati bili pred vratit 
ma. izgleda da su i ovoga puta| 
»izdale« zadruge, a političke i 
društvene organizacije nisu vodi*! 
lc dovoljno računa o daljnjem!
napretku ove kulture, koja
nekim otocima donijela miliju-l
ne.

Dok se u drugim, naročito juž­
nim područjima na obali uzgajaj 
artičoka, na našem području taj 
je kultura gotovo ne,poznata. Ona 
ima nekoliko prednosti. Prij4 
svega ne zahtijeva gotovo nikak 
vu njegu. Osim toga, u. novij 
vrijeme, neka se poduzeća poči­
nju interesirati za taj artikal. Sa­
ma ta činjenica obećava da 
uzgoj artičoka bio rentabilan 
Zbog svoje hranidbene vrijedno 
sti i odličnog ukusa, artičoka ć< 
svakako biti sve traženi ja.

I uzgoj soje ne zahtijeva, veli 
ke investicije, dok su koristi vi 
šestruke, jer soja obogaćuje m 
dušikom i kao takvo predstavij 
odličan preduvjet. Soja zasade 
na na jednom hektaru daje ok 
120—200 kg dušika, što odgovar. 
količini od 750—-1880 kg čilsk 
salitre ili 3000 kg stajskog gno 
jiva. Soja je biljka neobičn- 
sposobna Za brzu aklimatizacij 
i uspijeva svagdje. Često se pi 
tamo zbog čega tržnica oskudije 
va voćem* i povrćem. Kolike s 
neiskorištene površine ru šiben 
skom polju i Dubravu Uzgoj 
tov pilića ne zahtijevaju* ni pc 
voljnu klimu ni kvalitetnu ze 
miju. Kad bi se razvijalo povu 
tlarstvo i uzgajali pilići' i nek 
rentabilnije grane stočarstv* 
svakako bi bilo manje nezaposle 
ne ženske radne snage.

A. Huljev

cima ove službe. Za zdravstvenu 
zaštitu osiguranika je utrošeno u 
1959. g. ukupno Din 678,495.818, 
a isplaćeno osiguranicima za ra­
zna novčana davanja iz zdrav­
stvenog osiguranja Din 171 mili­
jun 489.851. Tako je Zavod svoj 
zdravstveni fond završio sa gu­
bitkom od Din 92,514.378. Osim 
toga za dodatak na djecu je i- 
splaćeno svega 577.099.917 Din, a 
za mirovine 1,170.117.243? U od­
nosu na 1958. g. troškovi za 
zdravstvenu zaštitu su se pove­
ćali za 28 posto, a novčana dava­
nja osiguranicima preko 44 posto. 
Kad uporedimo uik-upne ove tro­
škove sa predvidivim ostvare­
njem nacionalnog dohotka na po­
dručju našeg kotara, onda ti tro­
škovi iznose oko 17,7 posto naci­
onalnog dohotka što čini neobič­
no visoke troškove. U svakom 
slučaju - iz gornjih brojki se vidi 
-  sam Zavod sa svojim organi­

ma tu ne može ništa učiniti, jer 
se radi o rashodima za zdravstve­
nu zaštitu, gdje Zavod plaća u- 
činjene zdravstvene usluge, te 
rashodima u novčanim isplatama 
osiguranicima koja ostvaruju kao 
nastala svoja prava. Potrebni su 
zajednički napori svih faktora 
naše komunalne zajednice, pa će 
se utvrditi da li ima i kolika su 
suvišna priticanja kroz fondove 
socijalnog osiguranja i donijeti 
odgovarajuće mjere da se to 
spriječi.

Ivo Ramljak

u ogledalu
Neukusno nadmetanje

Nesreća marokanskog grada 
Agadira teško je odjeknula u 
čitavom svijetu. Izrazi sauče- 
Šća, materijalna pomoć, upu­
ćivanje sanitetskog materijala 
na mjesto nesreće, bili su iz­
raz divne ljudske solidarnosti, 
koja ne pozna političkih ni 
drugih granica. Pa ipak se na­
šao netko, tko je pokušao, da 
na ovoj tragediji zaigra politi­
čku igru. Britanskih »Daily 
Express« napisao je ovo: »Tra­
gedija Agadira pokazuje Ma­
roku tko su njegovi prijatelji. 
Francuska, Nizozemske i Sje­
dinjene države hitno su upu­
tile lijekove, sanitetski mate­
rijal i drugi materijal u o- 
blast pogođenu potresom. I 
Velika Britanija je uputila po­
moć. Ali što je s kolegama Ma- 
yroka u Arapskoj ligi«?

Svakome je poznato, da su o- 
sim ovih zemalja i druge ze­
mlje uputile pomoć Agadiru, 
a među njima, razumije se i 
»kolege Maroka u Arapskoj li­
gi«. Svi su to uradili upravo 
zbog osjećaja solidarnosti i hu­
manosti. Motivi naklonjenosti 
jedne zemlje drugoj zbog poli­
tičkih ili drugih razloga obično 
u ovakvim slučajevima ne u- 
tječu na pružanje pomoći. Po­
djelom na ove i one zemlje 
(a k tome i netočnom podjelom) 
britanski list upravo pledira za 
tavke motive. Na taj način list 
zapravo čini krivo onim ze­
mljama, koje ističe za primjer.

zalažući se za veću ulogu Špa­
njolske na međunarodnoj po­
zornici (razumije se, zbog o 
pasnosti od »zajedničkog ne­
prijatelja«!) Lodge na jednom 
mjestu kaže: »Iako je Spanjol 
ska bila izložena jakom Hit- 
lerovu pritisku u čitavom toku 
Drugog svjetskog rata da se 
pridruži osovini, ona se ipak 
držala politike neutralnosti«.

Kakva točnost historijskih 
činjenica! Još je samo trebalo 
da ambasador kaže, kako se 
Franko ipak nije mogao odu­
prijeti Hitlerovu pritisku, pa je 
marao formirati »plavu divizi­
ju« i uputili je na Istočni front~

Mosleyeva formula

Lodge-prijatelJ Franka
Američki ambasador u Špa­

njolskoj John Daviš Lodge o- 
držao je 8. marta predavanje u 
newyorškom privrednom klu­
bu. Pun lijepih riječi o ame­
ričko - španjolskoj suradnji i

Predratni fašistički vođa u Ve­
likoj. Britaniji Mosley nije ni 
poslije rata potpuno zašutio 
Javlja se od vremena navrije- 
me raznim izjavama, kojima 
nastoji skrenuti pažnju na se­
be. Nedavno se dao na razma­
tranje »afričkog problema« 
Ljuti se ria one Evropljanei 
koji toleriraju proces oslobode 
nja crnog kontinenta, a za bri­
tansku vladu kaže, da je »izda­
la« bijelce. Sav u zanosu za o-j 
čuvanje »prava bijelog Čovje­
ka« u Africi, predlaže »kom-j 
promisnu« formulu između in 
teresa bijelaca i crnaca u A-] 
frici.

»Crnci mogu dobiti bar polaj 
Afrike, gdje mogu primati i| 
svaku pomoć koju žele . . .«. 
kaže Mosly. Zaista velikodušni 
»fifti - fifti«. Zamislite Crnci' 
mogu dobiti pola Afrike! Mo- 
sly zacijelo zaboravlja, da A- 
frikanci imaju već više od po-i 
la Afrike i da su odlučni di 
izbore i drugi dio. A za razn<! 
Moslye oni će lako.
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Djevojka
Rosemarie
ZAPADNONJEMAČKI FILM. 
REŽIJA: ROLF THIELE

Doduše nije se dogodilo sve 
onako kao u filmu, ali je činje­
nica da je misteriozna smrt luk­
suzne prostitutke Rosemarie Ni- 
tribit prije nekoliko godina pri­
jetila da izdzove društveni skan­
dal u Zapadnoj Njemačkoj. Za­
čuđujuća je sloboda kojom su 
u ovom filmu prikazani nosio­
ci »njemačkog čuda«, njihove 
zakulisne operacije i prljavost 
njihovog privatnog života. Stva­
raocima filma nije manjkalo 
pri tome smjelosti i film dje­
luje koliko raskrinkavajuće to­
liko i optužujuće. U nizu loših 
njemačkih filmova ovaj upravo 
iznenađuje u prvom redu neo­
bično invencioznim režijskim 
potezima, koji su se odlikovali 
originalnošću i duhovitošću, da­
jući u pojedinim momentima 
filmu satirički prizvuk. Ovo je 
naročito dolazilo do izražaja u 
prikazivanju industrijalaca, što 
opet nije nimalo smetalo da se 
na potresni način prikaže ne­
sretna sudbina djevojke Rose­
marie, za što je uvelike zasluž­
na i Nada Tiller, - koja je vrlo 
Uživljeno i fino tumačila na­
slovnu ulogu. Film koji zaista 
zaslužuje pažnju.

Najveća predstava 
na svijetu

AMERIČKI FILM. REŽIJA: CE- 
CIL B. DE MILLE

Zar je i moguće išta drugo 
osim spektakla tražiti u filmu, 
u čijem je snimanju učestvo­
valo preko 300 holivudskih glu­
maca, tehničara i snimatelja, 
zatim 1500 kiovnova, trapezista, 
ukrotitelja divljih zvijeri, ekvi- 
librista i plesača, 10000 statista 
i čitava menažerija dresiranih 
konja, slonova, majmuna, go­
rila, pantera, lavova, tigrova i 
leoparda. Navodno, prilikom

snimanja samo jedne scene u- 
čestvovalo je 80.000 lica iz Sa- 
rasote i okolnih gradova u Flo­
ridi. A spektakl je zaista gran­
diozan, dostojan poseonog re­
nomea svog stvaraoca. Čovjeku 
se upravo zavrti glava od ne­
prekidnog nizanja scena koje 
frapiraju svojom blještavošću 3 
veličinom. Sve ono što se mo­
že vidjeti u cirkusu prikazano 
je ovdje na što je moguće ve- 
ličanstveniji i efektniji način. 
Sadržaj, kojim su povezane cir­
kuske numere, a kojim se htje­
lo prikazati obične ljudske bri­
ge onih koji zabavljaju i razve­
seljavaju. publiku, u sjeni je 
spektakla, iako je upotrebljena 
serija renomiranih holivudskih 
glumaca.

Aida
TALIJANSKI FILM. REŽIJA: 
CLEMENTE FRACASSI

Ako' se uopće može govoriti 
o vrijednosti ovakvih filmova- 
mih opera, onda nju 'moramo u 
prvom redu, a možda i jedino 
tražiti u nastojanju da se s o- 
perom upoznaju oni koji ne­
maju prilike da je gledaju u 
kazalištu, dakle u populariza­
ciji opere u cjelini, a posebno 
njene muzike. Međutim, onaj 
koji hoće da gleda film i indi­
ferentan je prema muzičkim 
ljepotama, teško da će se dobro 
provesti, jer statičnost koju u- 
zrokuje pjevanje u filmu, stra 
hovito oteže radnju, za koju 
zapravo ima vrlo malo vreme­
na. I ovom prilikom se pokaza­
lo da je ovakav način prenoše­
nja opere na platno neprikla­

dan i da za to treba tražiti ne­
ke drukčije forme. Uspjeh »Car- 
men Jones« pokazuje put kojim 
u ovome treba možda poći. 
Treba ipak voditi računa o 
specifičnostima filma, filmskog 
platna i filmske publike. »Ai­
da« baš pruža velike mogućno­
sti za efektnu filmsku obradu, 
koje, međutim, nisu iskorište­
ne, osim što kroz usta glumaca 
pjevaju zaista izvrsni pjevači.

-b-

Pohvalan primjer jednog učitelja.

Dolaskom Milana Blitve, u Pla- 
stovu je otpočeo nov život. Slu­
čaj je htio da dođe po vlastitoj 
želji iz Učiteljske škole Gospić, 
jer ga je privlačila sunčana Dal­
macija. Još u učiteljskoj školi 
sanjao je o maloj školskoj zgradi 
sa potrebnim ' nastavnim poma­
galima za normalan -rad. Dola­
skom u selu prvi utisak nije bio 
onakav kakav je on zamišljao. 
Školska zgrada nalazila se u iz­
gradnji, a on se morao privre­
meno smjestiti u privatni stan. 
Odlučio je da ostane u tom mje­
stu, iako je mogao birati i bolja 
mjesta na teritoriju općine Skra­
din.

Mještani ugledavši učitelja još 
su više pospješili sa dobrovolj­
nim radom i za nekoliko mjeseci 
školska zgrada je bila potpuno 
gotova. Sa puno optimizma po­
čeo se energično boriti sa pre­

prekama, kojih je bilo dosta. Ra­
deći sam u školi i izvodeći na­
stavu u dvije smjene sa četiri 
razreda zaista nije lak posao, a 
pogotovu za mladog prosvjetnog 
radnika kojemu je to prva godi­
na službovanja. Koncem školske 
godine Milan je pozvan na od­
služenje vojnog roka u JNA., Pri 
polasku mještani su ga ispratili 
i poželjeli da im se ponovno vra­
ti. Svi smo vjerovali, s obzirom 
na teške uslove rada, da se ne će 
vratiti u selo. Po odsluženju voj­
nog roka iznenada je došao i po­
stavio uvjet da se vrati u isto se­
lo. Kad sam ga upitao šta ga ve­
zuje sa tim mjestom — dobio 
sam jednostavan odgovor: »Zavo­
lio sam djecu i ljude i kao ko­
munista smatrao sam svojom du­
žnošću da idem i ostanem tamo, 
gdje je najteže. Nisam od onih

Novi oblici u nastavi 
iihounos odgoja

U kninskoj osnovnoj školi po­
red dosadašnjih uobičajenih for­
ma i tehnika uvode se razni no­
vi oblici, kojima se nastoji udovo­
ljiti suvremenim zahtjevima li­
kovnog odgoja učenika.

Pod vodstvom nastavnika Sre- 
tana Mlinarevića učenici se ori­
jentiraju na neposredno proma­
tranje, uočavanje i pronalaženje 
takvih predmeta u privredi, koji 

su pogodan materijal za konačno 
dotjerivanje tehnikom rezbare- 
nja, dodavanja potrebnih ili odu­

zimanjem suvišnih elemenata, 
kako bi na koncu određeni pred­
met dobio željenu formu.

Tako upućeni đaci s pretno se 
snalaze u otkrivanju interesant­
nih oblika u kamenju okolice, 
granju drveću, korijenju i t. d., 
kojima kasnije daju lik raznih 
životinja.

Ovakav način rada provodi se 
ne samo kroz redovnu nastavu, 
već i kroz slobodne aktivnosti 
članova likovne grupe.

Gradnja željezničkog 
mosta preko Radljevca

Na kninskim dionicama zadar­
ske pruge mnogi objekti su dogo­
tovljeni ili se završavaju. To se 
može reći za tunele i upornjake 
željezničkih mostova preko ceste 
za Zadar i preko rijeke Radljev­
ca. Također veliki most nadvož­
njak na cesti Knin-Sinj je sali­
ven. i postavljena je ograda i 
kroz kratko vrijeme bit će pre­
dan saobraćaju. I rječica Mlina- 
rica već teče novim koritom, a iz­
među drugog i prvog tunela 
trasa se dovršava što se odnosi 
na donji stroj.

Zamašan je bio posao izraditi 
upornjake za željeznički most, ko­
ji će ići preko Radljevca i puta, 
koji ide uporedo s njim. Bilo je 
teškoća osobito na lijevoj obali 
gdje je tlo izgledalo nepovoljnije. 
I dugo je »Jugofund« vršilo ispi­
tivanje. Bušilo se do dubine od

30 metara, dok se nije naišlo na 
čvrstu podlogu. Tek onda se pri­
stupilo, kroz duge čelične cijevi, 
podzemnog salijevanja velikog 
broja armirano - betonskih stu­
pova, ,na kojima sada, zajedno s 
ogromnim betonskim blokom, si­
gurno leži ogromni upornjak. Na 
drugoj strani, gdje je teren bio 
tvrd, mislilo se, da će lako biti 
ugraditi drugi upornjak. Ali tu 
je litića imala nepovoljni položaj, 
pa je trebalo kopati, utvrđivati i 
betonom povezati jaku podlogu, 
uz koju je čvrsto srastao drugi 
nosač budućeg mosta. Na tom o- 
bjektu sve su zapreke savladane 
i najteži dio posla je obavljen. S 
ovog željezničkog, mošta, desetak 
metara dalje trasa zadarske p -u- 
ge ulazi u prvi tunel, koji je pot­

puno dovršen, a dug je 180 me­
tara. \

koji se vole često premještati.«
On se nije ograničio samo na 

rad s djecom u razredu, već se 
stao zanimati za sve probleme 
mjesta. Njegovim ponovnim do­
laskom zaista je počeo strujati 
nov život u selu. Najprije mi je 
dramska sekcija a iza toga kaza­
lište lutaka, »Mladi biolog«, reci- 
tatorska i ostale sekcije.

Jednostavnim, vedrim i pri­
snim ophođenjem sa ljudima on 
je ubrzo osvojio ne samo to selo, 
nego i ostala sela čiji bi mještani 
željeli da imaju takvog učitelja. 
Ljudi pričaju da s njim mogu o 
svemu razgovarati.

Na njegovu stolu pronašao sam 
bilježnicu u kojoj su se nalazile 
prepisane recitacije i kraći kaza­
lišni komadi s napomenom za 
koju prigodu. U pripremanju 
programa za prigodne svečanosti 
radi posebno s omladinom, a po­
sebno sa pionirima. Interesiralo 
me je šta momentalno uvježbava. 
Odgovor je glasio »Vježbam kra­
će komade i to »Do posljednjeg«, 
»Ražanj za zeca« i »Dva novči­
ća«. Sa pionirima IV. razreda 
pripremio je bogat program za 
dan Dječje radosti.
Sam je izradio malu pozornicu 

i lutke za kazalište. Zelja mu je 
da dobije materijala kako bi mo­
gao napraviti pokretnu pozorni­
cu, jer je učionica jedina prosto­
rija gdje se mogu davati prired­
be. Vjerujem da će NO općine 
Skradin dodijeliti potrebni mate­
rijal kako bi se ostvarila zamisao 
mladog učitelja.

Proslava nacionalnih praznika 
budi patriotski osjećaj. Zato je 
učitelj za čitavu školsku godinu 
izradio školski kalendar, gdje je 
označeno šta će se za koju zgodu 
uvježbavati i kada će početi u-

vježbavanje programa. Ovako so­
lidno pripremljeni program do­
lazi gledati čitavo selo. Za Novu 
godinu sala je bila puna, a mno­
gi nisu mogli ni uči. Učitelj (ovih 
i drugih praznika ne napušta se-, 
!o, već se u njemu zadržava da 
se skupa s mještamima proveseli.

Njegova glavna osobina je u- 
ponnost u radu. On takoreći i ne­
ma slobodnog vremena. U vre­
menu od 11 do 19 sati svakog da­
na radi sa djecom u okviru slo­
bodnih aktivnosti ili . dodatnih 
odgojno obrazovnih područja, a 
poslije 18 sata nastavlja rad s o- 
mladinom, te pripremanjem za 
nastavu. Kako vidimo on radi i 
mimo svojih fizičkih sposobnosti. 
Od ušteđenog novca kupio je ba- 
terijski radio aparat, koji mu u 
mnogome pomaže da razveseli 
sebe i omladinu. Preko školskih 
praznika voli mnogo putovati da 
bi nadoknadio ono što drugi dje­
lomično rade u radnom vremenu.

Pred njim se nalazi još težak 
zadatak da u zajednici sa svojim 
školskim odborom uredi školsko 
dvorište, knjižnicu i čitaonicu.

Pored spomenutih aktivnosti 
mladi učitelj pronalazi vrijeme 
da radi u omladinskoj organiza­
ciji i u organizaciji SK, a nedav­
no je biran i za člana Općinskog 
komiteta Narodne omladine Skra­
din.

Eto, tako ovaj mladi čovjek 
pokazuje primjerom svim pro­
svjetnim radnicima općine kako 
se u praksi ostvaruje reforma na­
šeg školstva.

Završili smo razgovor, a ja 
sam poslije toga dugo mislio o 
mladom prosvjetnom radniku i 
zato sam se odlučio da o njemu 
napišem ovo nekoliko redaka, jer 
to on zaista zaslužuje.

U. Korlat

Sa priredbe društava »Savremena žena« i »Naša djeca« bloka Gra­
đe i Varoša II. povodom 8. marta

V
Pomorska privreda Šibenskog kotaraL U K A  Š I B E N I K

Unatoč svog bogatog zaleđa, 
Šibenik se ipak zbog nedovoljne 

i izgrađenosti svoje luke i njene 
i slabe povezanosti sa svojim zale­
đem nije tokom cijelog kasnog 
| srednjeg i novog vijeka razvio u 
i luku većeg ekonomskog značaja. 
I Tome Je bio i razlog s jedne stra- 
Ine suparništvo »kraljice mora« - 
| Venecije, a s druge strane favo- 
riziranje Trsta u korist Austrije 
1 Rijeke u korist Mađarske na 
Itetu Šibenika, Splita, Zadra i 
Dubrovnika. Ali, kako se prirod­
ni tokovi robe ne mogu dekretom 
izmijeniti, to se je ova luka i u 
tadašnjim uvjetima povoljno ra­
zvijala. Dok je 1890. god. promet 
brodova u njoj iznosio 2855 sa 
396.996 tona, dotle se je 23 godi­
ne kasnije taj promet povećao za 
18% u broju brodova, a za 51% 
u veličini tonaže, što je dokazom 
dobrih ekonomskih perspektiva 
ove luke.

Sredinom prošlog stoljeća u ci­
lju eksploatacije rudnika Siverić 
bila je izgrađena prva željeznič­
ka pruga u Dalmaciji, koja od 
Knina preko Penko\ića ide do 
Šibenika (76 km). Koncem pro­
šlog stoljeća izgrađena je bila i 
uskotračna željeznička pruga od 
Oštrenja do Drvara i Knina, a u 
luci podiglo se je, posebno lučko 
stovarište. Prve radove na iz­
gradnji luke izvršilo je društvo 
»Monte Promina« za utovar u­

gljena. Novi zamah razvoju luke 
dala je izgradnja stovarišta za iz­
voz drva, koje je u bosanskim šu­
mama eksploatiralo društvo »Ste- 
lnbeiss« kasnije »Sipad«. Na sla­
povima Krke podignuta je bila 
1893. god. i prva HE u Dalmaciji 
po koncesioniranoj tt. »A. Supuk 
i sin« iz Šibenika. Projektom ing. 
Meichnera postavljen je bio pr­
vi agregat od 200 KS, a 1894. god. 
podignut je i prvi dalekovod od 
3000 volti do Splita, što je bio u 
stvari i početak razvoja industri­
je šibenskog bazena.

Iza Prvog svjetskog rata u Ši­
beniku — jednoj od 5 glavnih lu­
ka stare Jugoslavije — izvršeni 
su važniji građevinski radovi, i 
to u 1924. god. u vrijednosti od 
Din 221. 800, u 1926. god. u vri­
jednosti od Din 7,358.928, u 1928, 
god. u vrijednosti od Din 9 mili­
juna 62.747. Premda je bila zna­
čajka ovih radova više - manje 
»Održavanje postojećeg stanja, to 
su investicije ove luke u odnosu 
na ukupno uložene investicije u 
lukama i pristaništima njenog o- 
kružja za gotovo 3 puta veće. To 
iz razloga, što se je promet koji 
se odvija preko ove naše glavne 
luke zahtijevao i odgovarajuće 
kapacitete operativnih obala, 
skladišta, dizalica, kolosijeka i si. 
Dovršenje ličke željezničke pru­
ge 1927. god., koja je povezala i 
šibensku luku s njenim zaleđem

pospješila je i izvođenje radova 
na izgradnji prvog operativnog 
gata »Vrulje« i nove obale »Do- 
brika«, luka se je tada povezala 
sa cijelom zemljom, pa je tada i 
počeo njen jači razvitak.

Okupatori su nam u toku rata 
i u šibenskom pomorskom okru­
žju oštetili — demolirali mnoge 
luke, a osobito šibensku za preko 
80 posto. Osim toga desetkovali 
su naše brodarstvo male i velike 
obalne plovidbe, pa je po oslobo­
đenju zemlje trebalo odmah i 
pristupiti obnovi i izgradnja luka 
i brodova, jer su to zahtijevale 
pojačane potrebe kako razvoza 
robe, a tako i njenog uvoza-izve 
za, te prijevoza putnika. Odmah 
se je prešlo i na obnovu šibenske 
luke s obzirom na njen položaj i 
zadatak, koji joj se pridavao. 
Promet se je u ovoj luci uslijed 
porušenosti njenih operativnih o- 
baja i razmjerno male dubine vr­
šio pinicama; počelo se je sa iz- 
vozori\ ugljena i drveta, a zatim 
i boksita. U relativno kratkom 
vremenu obnovljeno je preko 700 
metara operativne obale za iskr­
cavanje UNRRA robe za našu 
zemlju, u čemu je upravo šiben­
ska luka odigrala krupnu ulogu. 
Najveći i najobimniji radovi iz­
vođeni su u šibenskoj luci u vri­
jednosti od oko 470 milijuna di­
nara.

Ulaganje ovih investicija u ši­

bensku luku zahtijevala je u pr­
vom redu njena važnost i uloga 
kako u ekonomskom, a tako i u 
saobraćajnom pogledu, što je i- 
malo za posljedicu pojačani pro­
met izvoza, koji se je odvijao pre­
ko nje. Godine 1957. šibenska lu­
ka je postigla najveći promet od 
svog postojanja sa 582.844 t robe 
uvoza i izvoza. Tome je pridoni­
jelo otvorenje Unske pruge i pru­
ge Banja Luka - Doboj, kojima 
je Šibenik povezan s najbogati­
jim rudnim, industrijskim i po­
ljoprivrednim zaleđem Bosnom 
Posavinom i Podunavljem. Zbog 
manjeg uspona Unske pruge od 
Ličke, iako je ova 30 km više u- 
daljena od Sunje nego riječka lu­
ka, šibenska luka se u trgovač­
kom pogledu izjednačuje s ri­
ječkom lukom. Promet je ove lu­
ke u razdoblju 1950/51. u odnosu 
na 1927 37 povećan za 60 posto, 
a da u istom razmjeru, nisu po­
većani kapaciteti luke. Ovaj ne­
kada »težački« grad, poprima da­
nas lice industrijskog centra i iz­
vozno - uvoznog emporiuma. Ma­
lo je koji naš grad u tako krat­
kom razdoblju učinio toliki pri­
vredni uspon kao'i Šibenik. Nje­
gov industrijski potencijal danas 
je u stalnom porastu, a promet u 
luci u usporedbi sa lučkim pro­
metom prije rata ne samo što se 
povećava, već su mu postojeći ka­
paciteti iako stalno u porastu još 
uvijek nedovoljni da zadovolje 
potrebe, koje je Šibeniku namije­
nila naša vanjska trgovina. Nje­
gova je osnovna značajka da je 
uvijek bio više izvozna, nego u- 
vozna luka.

Šibenik — »Zenica naše oboje­
ne metalurgije« zahtijeva pro- 
stomiju obalu i njeno modernizi­

ranje. Nova trgovačka luka Šibe­
nika locirana je u istočnom dije­
lu zaljeva s operativnim obalama 
uz uvale Dobrike, Propoda, Tori- 
ća i Mandaline, gdje je vršenje 
lučkih lučkih operacija zaštićeno 
od jačih vjetrova. Prioritet grad­
nje dat je predjelu Rogač, čija će 
se obala povezati s gatom Vrulje 
i s obalom Sipad te kolosijekom 
preko nasipane uvale Propad k 
novoj ranžirnoj stanici Ražine.

Izgrađenost šibenske luke ka­
paciteta 7-8 vezova za prekooce­
anske brodove i željezničkim ko­
losijecima dužine od 3.408 m, ka­
tegorički je zahtijevala ne samo 
njegova lokalna industrija (Tvor­
nica elektroda i ferolegura u Cr­
nici, Tvornica lakih metala »B. 
Kidrič« u Razinama i Tvornica 
glinice i aluminija u Lozovcu), 
već je njeno prostrano zaleđe, 
bogato drvom, boksitom, uglje­
nom i drugim proizvodima. Pred­
nost šibenske luke leži u njenom 
povoljnom geografskom smješta­
ju kao najbliži izlaz na more ne 
samo za cijelo sjeverno - dalma­
tinsko, već i za veći dio srednje - 
dalmatinskog zaleđa, kao i za ve­
ći dio sjevero - zapadne i zapad­
ne Bosne. Njeno gravitaciono po­
dručje obuhvaća drniško - knin­
ski industrijski bazen, područje 
Like, područje srednje Bosne i 
djelomično tuzlansko - zenički 
bazen. Luka je povezana željez­
ničkom mrežom sa svim ovim in­
dustrijskim i rudarskim centri­
ma. Uskotračna pruga, koja se 
nadovezuje na željeznički čvor 
Knin doprinosi punom zaposlenju 
šibenske luke drvnim proizvodi­
ma. Jednaka željeznička udalje­
nost Šibenika i Rijeke do Vrpo- 
Ija omogućuje vezivanje ove lu­

ke sa Panonskom nizinom, a ti­
me joj i osigurava kombinirani 
transport Dunavom do Srednje 
Evrope i iz nje.

Nova trgovačka luka Šibenika 
za međunarodni saobraćaj prosti­
re se od gata Krka do obale Si- 
pada uključujući obalu Jugosla­
venske mornarice, gat Vrulje, o- 
bale Dobrika i Rogač s lučko - 
industrijskim područjem. Lučki 
kolosiječni sistem - rejonska gru­
pa s 4 kolosijeka prostire se od 
Mandaline preko istočnog dijela 
Šipada i uvale Propada; on će 
povezivati operativne obale Sipa- 
da, Rogača i gata Vrulje. Uvala 
propad se nasipava radi željez­
ničkog spoja s Ražinama. Tu će 
biti izgrađeni moderni silosi za u- 
krcavanje rudače. Nova produže­
na operativna obala spojit će se s 
poluotokom Sipad tako, da će o- 
va luka moći primiti istovremeno 
14 prekooceanskih brodova. Ovi 
dijelovi luke su već klasificirani,, 
i to gat Vrulje za komadnu robu, 
obala Dobrika za rudaču, obala 
Šipada za drvo i obala Rogač za 
rasute i druge terete. — Na ~a 
padnorri dijelu šibenske luke, za­
padno od gata Krka izgrađuje se 
Gradska obala i obala Dolac, ko­
je služe isključivo za lokalnu 1 o- 
balnu plovidbu, pretežno za put­
nički i putničko - teretni saobra­
ćaj. Zapadnije do Kapele i Pe- 
kovca prema Zatonu u predjelu 
Tvornice ferolegura i elektroda u 
Crnici izgrađuje se operativna o- 
bala za brodove duge plovidbe. 
Željezničkom mrežom povezat će 
se i ovi industrijski objekti u 
sjevero - zapadnom dijelu u Cr­
nici i Lozovcu. (L.K.)

(Nastavit će se)
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Iz a b r a n  o d b o r  z a  
proslavu 10-godišnjice 

radničkih savjeta
Općinsko sindikalno vijeće u 

Drnišu održalo je prošlog Čet­
vrtka svoj plenarni sastanak, ko­
ji je 'bio posvećen organizaciji 
Radničkog sveučilišta, priprema­
ma za održavanje godišnje kon­
ferencije i proslavi 10-godišnjice 
radničkih savjeta.

Plenum je najprije imenovao 
Upravni odbor Radničkog sveu­
čilišta s Josip Zagorcem na če­
lu i razmatrao sastav rukovod­
stava njegovih obrazovanih cen­
tara. Zatim su se učesnici plenu-

sekunda, a bio je popraćen znaž- 
nom podzemnom tutnjavom, (c)

Prisilna uprava
u ..Jasenu1191

Zbog slabog poslovanja i veli­
kih mamjkova, koja su krajem 
prošle godine prelazili iznos od 
4 milijuna dinara, Narodni od­
bor Drniške općine postavio je 

. . ,.v . . . ovih dana zanatskom stolarskomma složili da se godišnja konfe- „ jaSen« u Drnišu pri-
rencija Općinskog sindikalnog vi- nudnu uprav,u od tri člana. Pri- 
jeća održi 8. maja i da njoj pri- Q«U(ina uprava treba da utvrda 
sustvuje 117 delegata iz 26 sindi- pravo stanje u poduzeću, sredi 
kalnih organizacija. prilike i pojača proizvodnju, ko-

Na kraju je plenum razmotiro ja je bila na vrlo niskom stupnju 
program i izabrao odbor za pro- u poduzeću je sada ostalo 13 
slavu 10-godišnjice radničkih sa- radnika, dok su ostali prešli na 

----------  rad u druga srodna poduzeća Dr­
niške opčine, (c)

NOVI STROJEVI U * M
» D ALM A Cl J A-P L AS TICI«

Talijanska tvrtka »Triulci« iz »UDARNIK« NAJAVIO TAKMI- 
Milana isporučila je ovih dana CENJE
»»Dalmaciji plastici« poduzeću za y  čast 10.godišnjice radničkih __ _________H i . ........... .........I
obradu i primjenu plastičnih ma- savjeta, građevno poduzeće »U- općine, profesor Lazar Aksić, pe- 
sa u Drnišu dva stroja za ubriz- darnik« u Drnišu organiziralo je dagog šibenske Učiteljske škole 
gavanje plastične mase. Strojevi takmičenje između svojih radiii- održao je prošle subote u Drni­
šu tek manji dio naručene serije, ĝ a, k0ja su rasprostrta od Splita šu predavanje o radnom i teh- 
a predstavljaju posljednju riječ (j0 Biha(*a Takmičenje obuhvaća ničkom odgoju. Predavanje je

PREDAVANJE O RADNO_ 
TEHNIČKOM ODGOJU

Za prosvjetne radnike Drniške

tehnike, jer su izrađeni Prošle borbu za višu produktivnost ra- 
godine. Ciklus rada 2 do 3 ^  njegov kvalitet, uštedu mate-
puta veći od dosadašnjih stro je- rijala, kao i ideološko, političko, 
va za ubrizgavanje, radnje su im 
potpuno automatizirane, a kvali­
tet izrade znatno bolji, (c)

kulturno i  sportsko uzdizanje čla­
nova tog radnog kolektiva. Dva 
najuspješnija »Udarnikova« radi-

naišlo na velik interes kod pro­
svjetnih radnika, pa se razvila 
živa diskusija.

Prosvjetni su radnici zaključi­
li, da se na idućem sastanku pro­
diskutira o novom načinu ocje-

HRVOJE MACANOVIC 
U DRNIŠU

Poslije nekoliko mjesečne pau­
ze, na podijurifu Narodnog sveu­
čilišta u Drnišu opet se pojavio 
jedan predavač.

Prošlog petka je poznati sport­
ski radnik Hrvoje Macanović, 
reporter i komentator zagrebač­
ke rađio-televizije iznio Drniša­
nima svoje dugogodišnje isku­
stvo i. doživljaje u predavanju 
pod naslovom: »Novinar na tele­
viziji«

Velika općinska vijećnica bila 
je te večeri prepuna slušalaca, 
koji su sa velikim interesom 
pratili Macanovićevo izlaganje, 
vjeta, koja će se u Drniškoj op­
ćini svečano proslaviti, (c)

lišta bit će po završenom takmi- njivanja, pa je radi toga jedna 
čenju nagrađeni novčanim na- prosvjetna radnica upućena na 
građama i bogatom bibliotekom, seminar u Pionirski grad. (c)

t  li  i i

LAKŠI POTRES U DRNIŠU 
Prošle srijede oko 15.35 sati o- 

sjetio se u Drnišu lakši potres, 
koji nije prouzrokovao nikakvu 
štetu. Potres je trajao nekoliko ■ § 1 1

sku
s i n d i k a l n e  
podružnice  

u tvornici 
vijaka

Ovih dana održana je redovna 
godišnja skupština Sindikalne po­
družnice Tvornice vijaka, koja je 
bila posjećena od velikog broja 
članova.

Osnovni zadaci, kojima se sin­
dikalna organizacija tvornice ba­
vila u toku prošle godine, bili su 
briga za povećanje produktivno­
sti rada, analiza poslovanja po­
duzeća po kvartalima, učestvova­
nje pri donošenju tarifnog pra­
vilnika i praćenje tarifne politi­
ke.

Pokretana je i akcija udarnič­
kog rada na izgradnji skladišta, 
pretresani su problemi radne di­
scipline, korišćenje higijensko - 
tehničkih zaštitnih sredstava i 
prekomjernih i neopravdanih bo­
lovanja. Nadalje pažljivo je pra­
ćen rad radničkih organa upra­
vljanja, pokretani su raznovrsni 
oblici ideološko - političkog i 
kulturno - prosvjetnog rada, a 
općenito u centru interesa ove 
organizacije nije izostajala ni 
briga za ljude.

U prošloj godini zahvaljujući 
boljoj organizaciji rada, pronala­
ženja unutarnjih rezervi, te u- 
spješnijim ovladavanjem tehno­
loškog procesa članovi tvorničkog 
kolektiva u prošloj godini ostva­
rili su plan proizvodnje sa 108 
posto, a plan realizacije sa 107 
posto, dok je u odnosu na 1958. 
godinu proizvedenh u 1959. godi­
ni 42 posto više vijčane robe. Fi­
nancijska realizacija zabilježila 

povećanje za 55 posto.
Također, je istaknuto da ne rad­

nički savjet sa mnogo zalaganja 
sagledavao perspektivni plan ra­
zvitka tvornice, izradio elaborat 
za njeno proširenje na mnogo ve­
ći kapacitet i realizaciju od više 
milijardi.

Iako pristoje odgovarajuća za­
štitna sredstva pojedini radnici 
ih ne koriste, te je zbog toga 
lanjske godine bilo 89 nesretnih 
slučajeva, od čega 6 težih.

U sezoni poljoprivrednih rado­
va pojavljuje se slučaj preko­
mjernih, a možda i neopravdanih 
bolovanja. Je li to pravi razlog 
ili nije, svakako je u toku 1959. 
g. povodom bolovanja izgubljeno 
4034 dana izostanaka s posla, pa 
je pričinjena šteta poduzeću na 
oko 38 milijuna dinara. Jasno, 
da će se sindikalna podružnica 
boriti za efikasnije korištenje ra­
spoloživih sredstava higijensko - 
tehničke zaštite, kao i protiv ne­
opravdanih bolovanja naročito u 
danima poljoprivrednih radova, 
što govori o dvojakom • položaju 
pojedinih radnika.

Disel-lokomotiva u Kninu

D i z e l - l o k o m o t i v e  
na probnoj vožnji

Prve dvije Dizel - lokomotive 
s inventarskim brojevima 02 i 03 
već su se udomaćile u Kninu i 
duž pruge Martin - Brod - Split, 
Željezničari, kao i ostali građani 
sasvim su se privikli na njihove 
sirene, po zvuku slične brodskim 

Probne vožnje dizel - lokomo­
tiva nastavljaju se iz dana u dan. 
Prva neslužbena pokusna vožnja 
izvedena je prije desetak dana 
na pruzi od Knina prema Splitu. 
Tada je dizel lokomotiva vukla 
kompoziciju sđ teretom od 400 
tona. Vožnja je uspješno obavlje­
na. Isto tako u obrnutom pravcu 
od Splita prema Kninu, ali s još 
jačim opterećenjem od 600 tona.

Tom prilikom teški labinski u- 
spon, bio je lako savladam Za o- 
vakovo opterećenje je trebalo upo- 
trebiti' dvije najjače parne loko­
motive. Sada je samo jedna di­
zel - lokomotiva s lakoćom svla­
dala uspon, razvijajući pri 1 tom 
brzinu od 30; i više kilomtefara.

Prve pokusne vožnje na ovoj 
relaciji obavljene su u prisustvu 
Milovana Mijatovića, inspektora 
za dizel - vuču Generalne direk­
cije J. Ž. u Beogradu, Mate* Kor- 
đića, načelnika mašinskog * odje- 
Ijenja ŽTP-a Zagreb’ i inženjera 
Karla Šimerla, šefa depoa u Kni­
nu.,

Pred početak lokalnih 
radnih akci ja

Ovih dana formiran je općinski 
štab, koji će pripremiti i rukovo­
diti ovogodišnjim lokalnim rad­
nim akcijama na području ko­
mune. Prema razrađenom plan^i 
u Kninu će se formirati 10; rad­
nih brigada iz redova članstva 
Socijalističkog saveza, Narodne 
omladine i učenika kninskih 
škola. U selima će također biti o- 
snovan veći broj radnih četa, ko­
je će dati omladinski aktivi sa­
mostalno ili kombinirano s o- 
snovnim organizacijama SSRN.

U periodu priprema dogovore­
no je da građevinska poduzeća 
^Dinara«, »Izgradnja«, te »Ko­
munalac« osiguraju potreban a<- 
lat.

U okviru lokalnih radnih akci­
ja predviđeno je uređenje knin­
ske rive, pristupnih puteva za 
tvrđavu i puteva na Sinobadovoj 
glavici kao i u predjelu Biserska. 
U obzir također dolazi prorijeđi- 
vanje Šumice BoŠket podno knin­
ske tvrđave. Isto tako nastavit će 
se prošlogodišnji radovi na iz­
gradnji sportskog parka u Kninu, 
te obnovi dječjih igrališta.

. U selima će se raditi na; po­
pravku seoskih komunikacija, o- 
bjektima u vezi elektrifikacije 
sela, proširenju školskog , prosto­
ga,- uređenjus šk^lsMh ̂ okoliša, jpo- 
dizanju sportskih poligona, dovr­
šavanju učiteljskih stanova, spo­
men - domova i na mnogim dru­
gim korisnim društvenim i ko- • 
munalnim objektima.

Lokalne radne akcije u- Kninu 
počinju 1. travnja svečanim otva­
ranjem i smotrom brigadira.

UČENICI IZ UNEŠIČA POSJE­
TILI KNIN

U organizaciji prosvjetnog sa­
vjetnika Mirka Novakovića, uče­
nici VII. i VIII. razreda Osnovne 
škole u Unešića u pratnji-svojih 
učiteljica posjetili su prošlog pet­
ka u Knin.

Učenici su najprije razgledali 
bogato snabdjeven fizikalni kabi­
net kninske Osnovne škole, kroz 
koji ih je proveo upravitelj škole 
Pero Popovdć, nastavnik fizike, 
a onda su pod stručnim vodstvom 
prof. Paje Paića razgledali knin­
sku tvrđavu. Na kraju ekskurzi­
je, prikazan im je film: »Živjet 
će ovaj narod«, pa su se učenici 
vrlo zadovoljni i puni lijepih doj­
mova vratili u svoj Unešić. (c)

AKTIVNOST ŽENA KNINA 
I OKOLICE

Žene Knina i okolice, koje su 
nedavno dolično proslavile 3. 
marta - Dan žena i 50 godišnjicu 
međunarodnog pokreta žena u 
Kninu svečanom akademijom, 
kulturnim programom, a poslije 
toga i društvenom zabavom, a 
tako isto žene Vrbnika u svojem 
selu i druge u ostalim ' selima 
kninske općine, sada uoči V. kon­
gresa SSRNJ, preuzimaju mnoge 
obaveze za poboljšanje rada u 
društvu »Napredna žena«, dru­
štvu »Naša djeca«, Socijalistič­
kom savezu, sindikatu, Crvenom 
križu i ttđ.

V r i j e d a n  
p a leon to lo ­
šk i nalaz u 

Strmici
Kao i obično, tako su i 18. o. 

mj. radnici tamošnje ciglane ko­
pali sirovinu na gliništu ..iznad 
tvornice. Tom prilikom radnik 
Milan Kurbalija kapajući glinu 
najednom je krampom udario u 
neobično tvrd' predmet. Brzo su 
se oko njega skupili drugi radni­
ci i ujedno pozvali predstavnika 
poduzeća. Kad je nastavljeno da­
lje kopanje oko tog predmeta u- 
kazao se oblik sličan ogromiiom 
rogu, koji je bio spojen s čeonom 
kosti. Isto takav oblik pružao se 
i sa suprotne strane.

Na osnovu toga, nije bilo stim- 
nje, da se naišlo na veoma inte­
resantan i dragocjen predmet iz 
davni je prošlosti i da se vjero­
jatno radi o jednoj vrsti mahnita.

Kad je bio obaviješten Narod­
ni odbor u Kninu preporučeno je, 
da se, radi eventualnog' dal jeg d- 
štećivanja nalaza, obustavi, dalje 
kopanje na tom mjestu. Istovre­
meno je hitno obaviješten Pale­
ontološki muzej u Zagrebu * o- o- 
vom nalazu i zamoljen dfr uputi 
stručnjake radi potpunog: iskopa­
vanja mamuta.*

Prilikom otkrivanja neobičnog 
fosila kramp radnika je Odbio, vr­
šak kljove i nanio neznatno ošte­
ćenje na drugom mjestu.

Samo jedna kljova duga je 1 
m i '75 cm, savinuta kao rog i 
smeđe je boje, a rta najdebljem 
mjestu ima promjer blizu-r20 c-m.

Strmički mamut je pronađen u 
sloju gline muljevitog sastava'na 
nivou 15 metara niže od pređaš- 
nje visine brda, s kojega-je to­
kom godina dignuta glina.

Glinom na mjestu nalaza- mi­
ješa se i lignit, primjećuju pužići, 
kaori pijesak sličan morskom.

U Kninu vlada veliki . interes 
za otkapanje mamuta i mišlje­
nje stručnjaka o njegovoj- staro­
sti 1 vremnskoj periodi kojoj’ je 
pripadao. **yn&:. ~ 11~- •'
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Prilog diskusiji

Kuda s m a g i s t r a lo m ?
PRORADIO MARXISTlCKI 

KRUŽOK
Prošlih dana otpočeo je rad 

Mancistički kružok, koji je osno­
van još početkom prošle školske 
godine, ali je zbog nekih nepred­
viđenih teškoća za izvjesne vri­
jeme morao da prekine s radom. 
U tu svrhu, donesen je i okvir­
ni program rada do konca ove 
školske godine. Kod šibenske om­
ladine, posebno srednjoškolske, 
vlada, kao i uvijek, veliki interes 
za. ovaj kružok.

OMLADINSKO-PIONIRSKA 
SCENA GOSTOVALA U VODI­

CAMA
Prošle nedjelje, pred oko 300 

gledalaca, ansambl Omlađinsko- 
pionirske scene, prikazao je za 
stanovnike Vodica komad od be­
ogradskog pisca Miloša Mariko- 
vića »Ne koračaj crnče kroz bi­
jelu džunglu«, koji je J  režirao 
Ilija Ivezić. Prvo gostovanje u 
Vodicama Omladinsko - pionir­
ske scene, bilo je vrlo uspješno, 
tako da su gledaoci nakon pred­
stave burnim aplauzom dali priz­
nanje mladim i talentiranim 
glumcima za njihov višemjesečni 
rad.

ŠIBENIK KROZ TJEDAN

KINEMATOGRAFI
I »TESLA«: premijera američkog 

kinemascop filma u boji - 
PLESAČICE — <đo 27. III.)

* Premijera američkog1 kinema­
scop filma — ČOVJEK KOJI 

' NIJE POSTOJAO — (28. Ilg  do 
1. IV).

»20.* APRII A«: premijera ameri­
čkog filma — DAN KADA SU 
DIJELILI DJECU. — (do 25. 
III.)
Premijera talijanskog filma u 
boji — VENECIJA, MJESEČI­
NA I TI — i[26. do 31. III.) 

»SLOBODA«: premijera američ­
kog filma — GOG — (do 25. 
JU.)
Premijera američkog filma -  
DAN KADA SU DIJELILI 
DJECU — (26. do 28. III.) 
Premijera talijanskog filma —
Čo v je k  u  k r a t k im  h l a ­
č a m a  — (29. do 1. IV.)

DEŽURNE LJEKARNE
Do 25. III. — I. narodna — Ulica 

Božidara Petranovića.
Od 26. — 1. IV. — II. narodna — 

Ulica Bratstva i jedinstva.

MATIČNI URED
ROĐENI

Jurica, sin Silvestra i Marije 
i Škudar; Vesn^, kći Tihomira i 
Ivanice Vukov; Niko, sin Ante i 
Ljubice Caleta; Mirjana, kći Vje- 
koslava i Senke Šošterić; Vomis- 
lav, sin Blaža i Cvite Pipunić; Vi- 
bor, sin Davora i Ljerke Teši ja; 
Snježna, kći Antuna i Zdenke 
Rameša; Snježan, kći Antuna i 
Zdenke Rameša; Nebojša, sin Je- 
re i Božice Cular; Krsto, sin Jose 
i Jerke Gović; Vesna, kći Stipe i 
Kate Palinić; Danira, kći Marka 
i Tone Caleta; Alenka, kći Vla­
dimira i Sabine Corkalo; Anđel­
ka, kći'Nike i Milke Pilić; Zdenka, 
kći Roka i Vinlke Peran, Jure, sin 
Šime i Pave Juričev - Grgin, Di- 
ana, kći Ante i Šonje Dulibić; 
Branko, sin Stanka ti Nadežde Be- 
lamarić; Mirjana, kći Mate i Da- 
Inice Madunić; Marina, kći Ma- 
rinka ti^Zlatke Lugović; Seulka, 
kći Josipa i Mire Skočić; Jadran- 
|ka, kći Ante i Stane Županović; 
|Milena, kći Ivana i Ivanice Mu­
žar i Diana, kći Nikole i Stane 
IPeran.

VJENČANI
I Gović Božo, bravar — Šumera 
Milka, domaćica; Baraka Sde- 
jslav, tesar — J-urić Ljubica, dđ- 
fimaćica i Janović Gojko, službe­
nik — Sisgoreo Šonja, službenik.

UMRLI
n Rodin Ivo pk. Ante, star 77 go­
dina; Grubić Jovanka Gojke, sta­
ra 14 dana; Elez Iva Šimina, sta­
ra 44 godine i Mužar Milena I- 
vana, stara 2 dana.

Problem određivanja trase su­
vremene jadranske magistrale u 
zoni našega grada zanima me iz 
više razloga. Najprije, jer sam 
Šibenčanin, zatim jer me moj 
stručni interes priblažuje u znat­
noj mjeri toj problematici i stoga 
što želim da, kao građanin koji 
prati društveno - ekonomska zbi­
vanja, izraznim vlasti-to mišlje­
nje i priključim se debati koja 
bi, skromno nadajući se, mogla 
biti od nekakve koristi.

Iz dosad objavljenih napisa i 
brojnih neoficijelnih razgovara 
na tu temu izbijaju očito razli­
čita shvaćanja i, prema tome, ra­
zličiti prijedlozi za rješenje jed­
nog dijela trase koja prolazi kroz 
šibensku dionicu. 'Najveći je pro­
blem istaknut u vezi s povlače­
njem trase kroz gradski prostor i 
njegovu neposrednu okolicu. Po­
stojale su '(čini mi se) četiri vari­
jante. a ne tri kvao što je napisao 
»šibenčanin« u broju od 16. o- 

žujka o. g., i to: 1. Srima — Ši­
benski kanal — Brodarica — Za- 
boričje, t 2. Srima — Podina - 
središte grada — Donje polje — 
Jadrtovac, 3. Srima — Podina — 
sjevernim rubom grada podno 
tvrđave na Bioce i t. d. i 4. Vo­
dice—  Prokljanski kanal — Ra­
zori — Šufoićevac — Pisak i t. d. 
Nažalost, otpala je izgleda defi­
nitivno po našoj ocjeni i ocjeni 
mnogih u perspektivnom smislu 
najrealnija 1 najatraktivnija va­
rijanta, t. j. ona1 preko Šibenskog 
kanala (sv. Ante), koja ne bi, kao 
što su mnogi skloni tumačitL 
»-preletjela« Šibenik. Naprotiv, 
tom bi varijantom naš grad u 
mnogočemu dobio. Ova se tvrd­
nja zasniva na poznavanju isku­
stava i sličnih rješenja U dru­
gim zemljama, gdje su se slični 
problemi rješavali prije Drugog 
svjetskog rata i neposredno na­
kon njega. S obzirom da je ova 

mogućnost otpala ne ćemo ulazi­
ti u izlaganje njenih prednosti 
i zašto bi bili njeni odlučni zago­
varači. Eliminirali 'su je viši in­
teresi — i stvar u redu.

Ostaju, dakle, tri prijedloga od 
kojih bi se trebalo odlučiti za 
najbolje rješenje. To, međutim, 
ne bi trebalo da znaci i za naj- 
ekonomičndje, nego za najbolje 
rješenje kompleksno uzevši, u pr­
vom redu u odnosu na današnji 

gradski prostor i tendencije nje­
gova širenja u buduće.

Varijanta kroz sam grad, koja 
bi se zasnivala na korekciji i 
proširenju stare ceste, je skroz 
ar lhronistička, da ne kažemo 
apsurdna. Ona je toliko zastar­
jela, preživjela, neatraktivna i u 
mnogočemu štetna za grad, nje­
gove stanovnike i putnike. Boga­
to iskustvo drugih zemalja doka­
zuje da se- tim rješenjem ne bi 
nikakvo smjelo poći. To, uosta­
lom, proturječi suvremenim prin­

cipima izgradnje prometnih ma­
gistrala i urbanističkim rješenji­
ma manjih i većih gradskih aglo­
meracija. Šibenik, grad od oko* 
22.000 stanovnika sa dinamičnom 
lukom, mnogovrsnim ekonomsko- 
lipravnim funkcijama i snažnom 
industrijom na suprotnim lokali­
tetima ' šireg urbanog prostora, 
ima svega jednu jedinu longitu­
dinalnu prometnicu, koja već du­
go ne zadovoljava nasušne potre­
be internog saobraćaja. Kakvo bi 
se tek stanje stvorilo kad bi toj 
relativno uskoj i krivudavoj ce­
sti »prisili« još jedan (itekakav)

zomice, u prvom redu kina, što 
bi konačno i odlučno trebalo raz­
motriti. To je alfa i omega u ni­
zu gradskih problema. To je pi­
tanje, nažalost, koje su riješila 
gotovo sva, da ne kažemo sva, 
mjesta na našem primorju. I ne 
samo na primorju. A dokle ćemo 
tako? Mislim da se pred toni či­
njenicom svaki Šibenčanin veo­
ma neugodno osjeća. Ne preten­
diram da sam osobito upućen u 
probleme, ali se ne znam po koji 
put pitam: zašto se to pitanje ne 
riješi kordšćenjem tvrđave sv. A- 
ne, a groblje (već mu je rrijeme!)

Skulptura-ribiča na obali

zadatak, a da ne spominjemo ra­
ne koje bi time uži gradski pro­
stor zadobio. Turistička atraktiv­
nost i povećanje značenja našega 
grada u tom smislu ne će pora­
sti, kao što nije porasla ni u 
mnogim mjestima u Italiji, i 
Francuskoj, gdje. su se slične i 
neoprostive griješke dogodile. Ne 
ovisi turističko značenje nekoga 
mjesta o tome, da li će moderna 

cesta prolazila kroza nj, nego o 
aktiviranju drugih daleko zna­
čajnijih latentnih faktora.

Povlačenje ceste izvan užega 
gradskog prostora, njegovom 
sjevernom periferijom uzrokovat 
će niz pozitivnih pojava u gospo­
darskoj, prometnoj i drugim 
funkcijama grada, u njegovom 
teritorijalnom širenju, i estet­
skom izgledu. Atraktivnost sta­
roga dijela grada će porasti, i 
njegova blizina, uz zgodno po­
stavljene natpise o njegovim in- 
teresantnostima, privući će mno­
ge da ga pobliže upoznaju. Oso­
bito će se stvoriti mogućnosti za 
potpuno aktiviranje prostora dvi­
ju tvrđava u ugostiteljsko - turi­
stičke i kulturne svrhe. Usput 
spominjemo i pitanje ljetne po-

premjesti izvan užeg urbanog 
prostora ?

Od preostale dvije varijante, 
ona podno tvrđava, Vidilice, 
Humca i dalje prema Biocima 
govori u mnogočemu sebi u pri­
log. Trasa tim pravcem ima niz 
prednosti nad onom, koja bi ce­
stu povukla u osoj sunčanih stra­
na gdje bi izostao divan vidik i 
rijetko osebujna impresija za 
mnoge turiste. U tom bi slučaju 

svakako manje turista svraćalo u 
sam grad. Varijanta podno tvr­
đava bi arhitektonski uljepšala 
grad. Predviđenim vijaduktom i- 
spred gimnazije bi se ublažio 
nezgrapan utisak koji ta zgrada 
ostavlja svojom širokom plohom 
nad »šumom« nesistematski i vje- 
trometinski razbacanih kuća, 
Varoša i Škopinca, kada se gle­
daju sa mora. Vjerujemo da bi 
Šibeik’ s položenom trascm nova 
ceste podno tvrđava dobio mno­
go, iako bi njena realizacija, čini 
se, bila nešto skuplja. No, bez 
bojazni, to bi rješenje obilato

S  I G R A L I Š T A
Nalazimo se na terenu spor­

ta. Tu se lome koplja, pale ba­
klje, sporazumijeva kroz trube. 
To posebno vrijedi za nogomet. 
Zašli smo u područje, koje ki­
bic pozna samo u dvije boje 
(crnoj i bijeloj). Kibic je postao 
sinonim \za neobjektivna čovje­
ka. On je ponedjeljkom obično 
promukao, ali još uvijek disku­
tira. Mjesečno o nogometu iz­
reče se toliko riječi, da bi se 
njima napisao roman. Polovina 
tog lošeg romana bila bi ispu­
njena napadima na svoje lju­
bimce i to najpogrdnijim rije­
čima, a ostalo zauzeo bi drugi 
ekstrem. Kibic o kojem pišemo, 
ne može se prepustiti razmi­
šljanju na tribini, dok »njego­
vo« lijevo krilo juri brzinom 
od 20 km na sat. On je nenad­
mašiv, ako uspješno centrira 
loptu, ai ako ga u tome spriječi 
(!) branič, tada je »jedanaesti­
ca« totalna neznalica. A kad 
ga nikada ne bi to stvorenje sa 
brojem dva spriječilo, tada bra­
niča ne bi bilo, niti bi trebali! 
Sreća je, što sva mjesta na na­
šem stadionu nisu zauzeta ta­
kvim kibicima. Igrati pred ta­
kvima mnogo je teže nego na 
protivničkom terenu. Nitko ih 
ne bi mogao uvjeriti, da je nji­
hova podrška NK »Šibeniku« 
samo članarina (ako je plaćaju!)

Gledaju na pobjedu, kao bik na 
crvenu boju. I bez ovih uslova, 
nogometaš je biti nezahvalno, 
jer mora da ima i svoj lični ži­
vot, sa dosta odricanja i fizič­
kih priprema. Prema tome naš 
srednji napadač ne može kao 
robot raditi po nečijoj želji,

već uvjetovano fizičkim i fizio­
loškim faktorima, jačinom pro­
tivnika i t.d. TJ njemu, a ne u 
njegovim simpatizerima gori 
najjača želja za pobjedom, za 
dobrom igrom. Na negodovanje 
dobro odgovore igrači: »Svući 
se, pa zaigraj. Postat će ti ne­
ke stvari jasnije!« Čemu služi 
žviždanje, dobacivanje, psova­
nje? Taj nedostatak razmišlja­
nja i kulture trebao bi napusti­
ti naš stadion. A pored toga, 
svako društvo kažnjava vrije­
đanje. Tako pojedinci odsutno- 
šću mišljenja postižu upravo 
paradoksalni efekat.
Nogometaš bi trebao osjetiti 

podršku kibica naiviše u mo­
mentu kada najlošije ide, kada 
je protivnik jak i vodi. A da li 
se to događa na igralištu »Ra­
de Končara«? Dobar prijatelj 
(ili kibic) najbolje se prepozna 
u nevolji. Možda našem proble­
mu nedostaje samo racionalniji 
pristuv. Sve je najbolje kada 
se pobjeđuje. Nekada se i izgu­
bi. Nađimo se tada na Poljani 
ili drugim mjestima, gdje se 
gube sati u dugim polemikama. 
Skupovi će donijeti sud o tome 
kako od golmana do broja je­
danaest nitko nije vrijedio. U 
drugom danu zasjedanja »struč­
ni« odbor donijet će zaključak, 
da u momčadi treba izmijeniti ! 
sve cd broja jedan do jedanaest.] 
Oni koji imaju mnogo vreme- j 
na (a malo posla) produžit će 
razgovore do slijedeće pobjede 
»Šibenika« i tada će ih Zapo­
četi pod novim »kutem«.

Opservator •

ZAHVALE
Povodom nenadne smrti dra­

gog i nezaboravnog supruga, oca, 
rođaka, druga i prijatelja

SUClC ŠIME
zahvaljujemo znancima, i prija­
teljima, koji su dragog i nezabo­
ravnog pokojnika ispratili na vje­
čni počinak i na njegov grob po­
ložili vijence i svijeće.

Posebno so zahvaljujemo ko­
mandi VP 4488 Šibenik, te majo­
ru Čatlak Mi1*' i njegovoj obite­
lji, kao i Sindikalnoj podružnici 
VP 9999 Šibenik na čelu s pred­
sjednikom Seksom Mirom, na 
pruženoj pomoći, ukazanoj paž­
nji i ličnom učešću u ispraćaju 
dragog nam pokoj.ni.ka od Šibe­
nika dc obiteljske grobnice u 
Gradcu, te odanoj počasti pri 
sahrani.

Tiigujuća supruga s diecom, 
rodbina i 'prijatelji

Povodom smrti našeg nezabo­
ravnog sina i brata Marušić Bo­
risa, ovim putem izražavamo naj­
topliju zahvalnost prijateljima i 
znancima, koji su milog pokoj­
nika ispratili na vječni počinak, 
posoli vijence ili izrazili sauče- 
f6f: i time olakšali našu veliku 
bol.

Posebne se zahvaljujemo ko­
lektivu ugostiteljskog poduzeća 
slastičara, kao i sindikalnoj po­
družnici, te članovima koji su 
nam bili pri ruci u ovoj velikoj

H> "no zahvaljujemo obitelji Vi- 
ce Matačić, koja je i ovom prili­
kom pokazala svoje iskrene pri­
ja te1 isko osjećaje. Topla hvala 
najbližim prijateljima dragog 
nam Borisa, koji su ga ispratili 
nr. vječno počivalište.

Ožalošćena obitelj 
Ante Marušić

vratilo svojom ljepotom i funkci­
onalnošću.

A kuda dalje sprovesti ovu 
trasu? Da li preko Ražina na 
Brodaricu i mostom u Zaboričje 
ili korekcijom postojeće ceste 
kros Donje polje do Trstenika, a 
odatle prema Jadrtovcu? Južna 
varijanta ima niz funkcionalnih,, 
estetskih, atraktivnih i privred­
nih u cjelini prednosti, osobito s 
obzirom na zacrtan i jedino mo­
guć značajniji teritorijalni, razvi­
tak grada i njegove buduće lu­
ke. Međutim, troškovi izgradnje 
bili b i .znatno povećani, jer »juž­
na« varijanta zahtijeva još jedan 
most, tj. preko Jadrtovačkoga 
kanala.

Ipak, čini nam se, veća per- 
spektivnost u odnosu na najlogič­
niji teritorijalni razvoj šibenske 
gradske aglomeracije u predsto 
ječim decenijama našega stoljeća 
daje prednost »južnoj« varijanti. 
Ovakvo bi rješenje učinilo bu­
dući Ši/benik još primorskijim 
gradom, isturenijom lukom i pri- 
vlačnijim kupalištem na potezu 
Zablaće - Krapanj. Razumije se 
da ovakvo usmjeravanje terito­
rijalnog razvitka grada nalaže niz 
rješenja između današnjega gra­
da, Ražina i Zablaća. Vjerujemo 
da će vrijeme pokazati sve pred­
nosti ovakve solucije i da mo- 
mentano skuplje izvođenje »juž­
ne« varijante ne bi smjelo biti 
odlučujuće u korist jeftinijeg rje­
šenja posljedice kojeg bi se o- 
sječale veoma dugo i koje bi pri­
je ili kasnije tražilo ispravke.

Htio bih na kraju naglasiti da 
ovaj prijedlog nije nov i da je 
sažet izraz mnogih misli, koje su 
izmijenjene na temu Šibenika, 
njegove prošlosti, suvremenih 
problema i budućnost sa nekim 
od stručnjaka koje ova proble­
matika zanima. Bio bih sretan 
ako bi ovi reci i za najmanju li­
niju pridonijeli rješenju koje se 
traži.

Dr. Mladen Friganović

„ Izgradnja w
p r e u z i m a
s e r v i s

Na posljednjem održanom sa­
stanku predstavnika ugostitelj­
skih i turističkih organizacija, 
koje je sazvao Odjel za privredu 
NO-a općine Šibenik, raspravlje­
na su neka pitanja u vezi sa pri­
premama za novu turističku se­
zonu. Što še tiče određivanja 
parkirališta i naplaćivanja taksa 
za parkirana vozila zaključeno 
je, da se naplate takse za vozila 
može vršiti samo na dva parki­
rališta: na Obali palih omladina- 
ca i na jednom dijelu Poljane 
maršala Tita, gdje će ujedno bi­
ti postavljeni čuvari, dok se na 
ostalim mjestima, koja su prema 
postojećoj općinskoj odluci odre­
đena za parkiranje, ne će napla­
ćivati taksa. Na nekim mjestima 
određenim / za kampiranje po­
boljšat će se postojeći higijensko 
- sanitarni uvjeti, a isto tako po­
duzet će se izvjesne mjere u tom 
pogledu i na području grada. Ši­
bensko Autotransportno poduze­
će osigurat će dovoljan broj vo­
zila koja će se upotrebiti za izle­
te tokom ljetne sezone. Sa slapo­
vima Krke saobraćaj će se odvi­
jati redovito dva puta dnevno. 
Za obavljanje servisnih usluga 
nađeno je privremeno rješenje. 
Ove godine sav popravak i čišće­
nje vozila obavljat će se u me­
haničkoj radionici građevnog po­
duzeća »Izgradnja«, koja je za te 
svrhe dobro opremljena.

O nekim problemima sa podru­
čja ugostiteljstva i smještaja tu­
rista bilo je riječi i na sjednici 
predsjedništva Turističkog save­
za kotara.

MALI OGLASNIK
Mijenjam dvije sobe, kuhinju s 

nuzpros tori jama za jednosobni 
stan.
Ponude dostaviti na adresu Stu­

be Medulića br. 5, Šibenik.

Prodaje se kuća u Šibeniku, 
Miminac 22. Upitati na adresu: 
Hromin Viče Save Kovačevića 3, 
Zadar.

TVORNICA LAKIH METALA »BORIS KIDRlC« - ŠIBENIK 

Komisija za zasnivanje i prestanak radnih odnosa

R A S P I S U J E

N A T J E Č A J
za popunu upražnjeuih radnih mjesta:

1. šefa prodajnog odjeljenja, ek onomist sa 5 godina prakse,
2. šefa nabavnog odjeljenja, eko nomist za 5 godina prakse,
3. glavnog referenta prodaje, ek onomist sa 3 godine prakse,

4. 4 samostalna referenta prodaje, ekonomisti sa 1 god. prakse,
5. više električara za pogon i radionu.

Za radna mjesta pod 1 i 2, osiguran dvosobni stan, a pod 
3 i 4 garsonijere.

Plaća po dogovoru. Ponude s podrobnim opisom dosadaš­
njeg rada slati na opći sektor poduzeća.

Rok natječaja do popune.

UPRAVA MT RZ »VELIM IP. ŠKORPIK« - ŠIBENIK

R A S P I S U J E

N A T J E Č A J
za popunjenje radnih mjesta 

JEDNOG PRAVNIKA
NEKOLIKO FINANCIJSKI H KNJIGOVOĐA
NEKOLIKO TEHNIČARA MAŠINSKOG I ELBKTRO 
SMJERA
TEHNIČARA ZA HTZ
NEKOLIKO VISOKOKVALIFICIRANIH I KVALIFICI­
RANIH METALOSTRUGA RA
NEKOLIKO KVALIFICIR ANIH METALOGLODACA I 
META LOBRUSACA
NEKOLIKO KVALIFICIRANIH BRODSKIH MEHANI­
ČARA I BRODSKIH MOTORISTA - MEHANIČARA
NEKOLIKO
CARA

KVALIFICIRANIH BRODSKIH ELEKTRI-

NEKOLIKO KVALIFICIRANIH ELEKTRO ZAVARIVA- 
CA
Uvjeti: Završena odgovarajuća škola odnosno ispit.
Nastup odmah ili po dogov voru.
Plaća po tarifnom pravilni ku poduzeća.
Molbu sa biografijom dostaviti Upravi MTi RZ »Velimir 

Skorpik« - Šibenik.___________________________ ^
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Stadion »Rade Končar«. Vrije­
me vjetrovito i hladno. Teren do­
bar. Strijelci: u 31. Ninčević (11 
m) i u 43. Zambata za »Šibenik-«, 
a Nežmah u 64. minuti za »Bor­
ca-«. Gledalaca oko 4500. Sudac 
Anđelić iz Beograda dobar, po­
moćni Mataković (Zagreb) i Ja- 
kovljević (Beograd).

»Šibenik«: Miloševski, Jelenko- 
vić, Iljadica, Maretnci, Šangulin, 
Tambača, Basic, Ninčević, Zam­
bata, Bitunjac, Stošić.
»Borac«: Nežmah, Biščević, Ku- 

lenović, Jurić, Karadža, Alfire- 
vić, Miljuš, Tomljenović (Radić), 
Knez, Janković, Timotijević.

Nedjeljni susret protiv' banja­
lučkog »Borca« opravdao je op­
timizam, koji je uoči nastavka 

proljetnog prvenstva vladao u 
redovima »Šibenika«. Četiri sa­
kupljena boda iz dvaju susreta sa 
jakim takmacima očito pokazuju 
da će i nedjeljnu utakmicu pro­
tiv vodećeg »Splita« igrači »Šibe­
nika« shvatiti najozbiljnije na­
stojeći da se i nadalje dobrom i- 
grom još više približe .ostalim 
konkurentima u borbi za vrh ta­
blice II. savezne lige. Iako je »Ši­
benik« imao tokom čitave utak­
mice inicijativu, ipak je nedjelj­
ni protivnik bio na momente, a 
naročito u drugom poluvremenu, 
prilično neugodan, a posebno 
Knez, koji je svojim bjegovima 

unosio zabunu među obrambene 
redove domaće ekipe. Dobijao se 
dojam da jak vjetar nije pred­
stavljao neku naročitu teškoću 
domaćima, koliko gostima, koji 
ga u nastavku igre nisu znali i- 
skoristiti. U posljednjih deset 
minuta igre izgledalo je da će 
gosti poći u Banjaluku sa povolj­
nijim rezultatom, nego što su i 
sami očekivali. U dva navrata bi­
li su veoma blizu vratima Milo- 
ševskog, koji je izvanrednom o- 
branom osujetio ndmjere Banja- 
lučana. Inače utakmica je prote­
kla u oštroj i uzbudljivoj, ali fer 
borbi. Ipak sudac Anđelić bio je 
primoran da dva puta dosudi je­
danaesterac, po jedan u korist 
svake ekipe, mada je za onaj 
protiv »Šibenika« možda donio

prestrogu odluku. Sve u svemu 
pobjeda »Šibenika« je potpuno 
zaslužena, a mogla je završiti i 
većim omjerom, da su barem dvi­
je od nekoliko šansi bile realizi­
rane u I. poluvremenu.

Do 10. minute Nežmah je tri 
puta morao intervenirati. Nakon 
jednog od 10 kamera koji su i- 
zveli domaći u I. poluvremenu 
Bitunjac je krasno tukao, ali je 
lopta pogodila nekog od igrača. 
U jeku stalnih napada domaćih 
Tambača je oštro tukao, ali je 
vratar ‘krajnjim naporom uspio 
obraniti taj udarac. Već u 24. mi­
nuti »Šibenik« izvodi peti korner

Sve bolji — Iljadica
poslije kojeg je Ninčević iz vole­
ja oštro opalio, ali preko vratiju. 
Dvije minute kasnije navalni i- 
grači domaćih nisu znali .iskori­
stiti neopreznost obrane »Borca« 
i pogoditi sktoz neobranjena vra­
ta. Tek u 31. minuti gledaoci su 
došli u priliku da po prvi putza- 
plješču. Ninčević je u jednom

ZAVRŠEN XV. ŠAHOVSKI ŠAMPION AT JUGOSLAVIJE

Ante Bulat - novi 
šahovsk i majstor

Jučer je završen XV. šahovski 
šampionat Jugoslavije, koji je bio 
otvoren 28. prošlog mjeseca u 
Ljubljani. Na ovom šampionatu 
sudjelovalo je 18 takmičara: dva 
velemajstora, tri internacionalna, 
sedam nacionalnih majstora i šest 
majstorskih kandidata. Naslov 
prvaka prema očekivanju osvo­
jio je Svetozar Gligorić, dok je 
Bertok kao drugi stekao pravo 
sudjelovanja na zonškom turni­
ru kandidata u Budimpešti. Ju­
goslavenski šah dobio je tri nova 
majstora. Osim Damjanovića i 
Par me, novi jugoslavenski maj­
stor postao je i naš sugrađanin 
prof. Ante Bulat, član zagrebačke 
»Mladosti«, koji je prema miš­
ljenju većine učesnika i šahov-

Omladinsko
prvenstvo

Tokom prošle sedmice igrane 
su odgođene i prekinute partije. 
Postignuti su ovi rezultati*
Bodul — Milutin 1:0, Milutin -  

Škarić 0:1, Anić — Milutin 1:0, 
Batarelo — Bodul 1:0.

Andć i Batarelo odmakli su o- 
stalim konkurentima u borbi za 
prvo mjesto. Ishodi partija: Ze- 
želj — A-nić i Mileta — Batarelo 
dat će konačnu odluku. Treći 
drugokategomik bit će poznat 
nakon susreta Piša — Deranja.

Stanje na tablici: Anić 8,5, Ba­
tarelo 8, Erak 7, Piša 6,5, Žeželj 
i Mileta 6, Deranja 5,5, Bodul 5, 
Škarić 4, Skorin 1,5, Milutin i 
Klarić 1. (ž)

skih stručnjaka pružio od svih 
kandidata najbolje partije. To 
mu je ujedno bio drugi nastup 
na državnom prvenstvu. On je od 
17 igara četiri dobio, 11 remizi- 
rao, a svega dvije izgubio. Zna­
čajne uspjehe postigao je protiv 
dra. Trifunovića, Gligorića i Ber- 
toka, te majstora Janoševića čiji 
se susret smatra najboljim na 
turniru. U ukupnom plasmanu 
Bulat je zauzeo izvrsno osmo 
mjesto sa 9,5 pona.

Bulat je za posljednjih deset 
mjeseci postigao više uspjeha. Na 
prvenstvu Hrvatske plasirao se 
na 4. mjestu iza Damjanovića. 
Fuderara i Udovčića, a ispred 
Bertoka, Kindija i ostalih, na 
međunarodnom turniru u Dort­
mundu osvojio je u jakoj konku­
renciji 2. mjesto, a na saveznom 
kvalifikacionom turniru u Opa­
tiji je kao jedini neporaženi igrač 
zauzeo 2. mjesto iza Minića, a i- 
spred Janoviševića.

Split
Trešnjevka
Borac
Šibenik
Željezničar
Proleter
Varteks
Zagreb
Odred
Igman
Lokomotiva
Elektrostroj

TABLICA
13 10 
13 9
13 8 
13 8
13
13
13
13
13"
13
13
13 3

0 
0 
1 
0 
1 
2 
2 
2
0 8 15
1 8 18 
2 8 18 
1 9 13::

PAROVI XIV. KOLA
Split - Šibenik, Odred - Za­

greb, Igman - Varteks, Borac .- 
Elektrostroj, Trešnjevka - Želje­
zničar, Lokomotiva - Proleter.

Danas: Dinara-Šibenik
Danas će se u Kninu odigrati 

prijateljska nogometna utakmica 
između »Šibenika«, člana II. sa­
vezne lige i »Dinare« vodeće 
momčadi ŠNP-a. Za gostovanje 
»Šibenika« u Kninu vlada velik 
interes. Obje ekipe nastupit će u 
najjačim sastavima.

:15 20 
:19 18 
:20 17 
:20 16 
:17 15 
:21 12

P o d s a v e z n a  l ig a

Došk“ dostigao „ “
Druga savezna nogometna liga

PREMA VRHU
„ŠIBENIK" - „BORAC" 2:1 (2:0)

Poslije ovog kola u vodstvu se 
nalaze »Dinara« i »Došk« sa po 
!3 bodova, treći je Aluminij sa 
10, zatim slijede Rudar sa 7, 
TLM 6, Metalac 3 i Sošk 2 boda.

Najbolji igrači utakmice bili 
su Ramljak,- Zdjelar i Rošini, 
kod TLM, a Ruić i Slavica II. 
kod »Aluminija«. Sudac Belama- 
rić je vodio utakmicu s malim 
griješkama. (kd)

solo prodoru bio grubo srušen i 
sudac je dosudio jedanaesterac, 
koji je isti igrač sigurno pretvo­
rio u zgoditak. Do tog trenutka 
gosti su svega dva puta ozbiljni­
je ugrozili vrata Miloševskog. 
Jednom je to bio Tomljenović, a 
drugi put Timotijević, U tom pe­
riodu zamijenjen je Tomljenović 
sa Radićem. Posljednjih pet mi­
nuta uslijed nesmotrenosti doma­
ćih braniča »Borac« je izveo dva 
kornera, ali bez uspjeha. Jak vje­
tar na momente je ometao akci­
je obaju timova. Dvije minute 
prije odlaska na odmor stvorila 
se gužva pred vratima Nežmaha. 
Zambata se jedini našao u po­
voljnoj poziciji, te mu nije bilo 
teško pogoditi cilj. To je bilo 2:0 
za »Šibenik«.

I u nastavku igre »Šibenik« je 
igrajući uz vjetar zadržao inici­
jativu na terenu. U 51. minuti 
Nežmah je obranio siguran zgo­
ditak, a u 64. minuti gosti su pre­
ko Nežmaha udarcem iz 11 m 
smanjili rezultat na 2:1. Desetak 
minuta uglavnom se igra po sre­
dini terena, a onda na časove i 
jedna i druga ekipa nastoje na 
prodore izmijeniti rezultat. U 70. 
minuti gosti su bili veoma blizu 
izjednačenja. Janković je izbio 
pred Miloševskim, koji je u padu 
uspio zadržati ovaj opasni pro­
dor. Sličnu priliku imali su gosti 
u posljednjim sekundama igre. 
Pred vratima Miloševskog stvo­
rila se gužva i lopta je udarala 
o noge. No na sreću ta je situaci­
ja ubrzo bila raščišćena i sudac 
je otsvirao kraj.

Kod gostiju su se istakli sred­
nji pomagač Karadža, zatim To­
mljenović do povrede i Knez. 
Kod domaćih su najviše zaslužni 
za pobjedu Iljadica, Jelenković i 
Šangulin u obrani, te Bašić, Nin­
čević i Bitunjac (samo u I. polu­
vremenu) u navalnom redu. O- 
stali su se također trudili u gra­
nicama mogućnosti, (j)

REZULTATI XIU. KOLA
Varteks — Split 1:2, Šibenik — 

Borac 2:1, Proleter — Igman 2:1, 
Željezni čar — Lokomotiva 1:0, 
Zagreb — Trešnjevka 2:3, Elek­
trostroj — Odred 1:2.

METALAC — DOŠK 0:9 (0:4)
Stadion »Rade Končar«. Zgo­

ditke su postigli Nakić 4, Živko- 
vić 3, Kovačević 2. Gledalaca pre­
ko 3000. Sudac Bašić.

METALAC: Ninić I., Baljkas, 
Vrbijić, Aras, Blažević, Ninić II., 
Juras, Antonijo, Marenci, Caleta 
i Ceronja.

DOŠK: Čurković, Butužin, De- 
reta II., Ožegović I., Dereta I., 
Lapić, Vukusić, Ožegović II., Na­
kić, KovaĆević i Živković.

Iako su igrali protiv vjetra, i- 
grači »Doška« su od samog po­
četka preuzeli inicijativu. Doma­
ća ekipa samo povremeno napa-* 
da. Marenci je u 2. minuti imao 
idealnu priliku da dovede svoju 
momčad u vodstvo, jak  udarac 
zaustavila je vratnica. U protu- 
napadu »Doška«, Baljkas igra ru­
kom u kaznenom prostoru. Nakić 
je slabo izveo najtežu kaznu. Po­
godio golmana. »Došk« je tek u 
27. minuti došao u vodstvo pre­
ko Nakića. Pri kraju poluvreme­
na gosti su preko Živkovića, 
Kovačevića i Nakića povisili na, 
4:0. U drugom dijelu, potpomog­
nuti jakom burom, gosti su za­
igrali još bolje i do kraja utak­
mice postižu još pet zgoditaka.

Pobjeda »Doška« je potpuno 
zaslužena.

Kod pobjednika su bili naj­
bolji Čurković, Ožegović I. i 
Nakić, a kod »Metalca« Baljkas. 
Sudac Bašić. korektan, (kd)

TLM — ALUMINIJ 3:3 (2:1)
Stadio »Rade Končar«. Zgo­

ditke su postigli JoviČić (auto­
gol), Baljkas i Kmić za TLM, a 
Folk, Ćaso i Em jak (autogolovi) 
za »Aluminij«. Sudac Belama- 
rić.

TLM: Zdjelar, Bašić, Ernjak, 
Rošini, Ramljak, Kmić, Kmče- 
vić, Čašo, Štampalija, Baljkas i 
Zorić.

»ALUMINIJ«: Ruić, Kalauz I., 
Slavica I., Grubač, Jovičić, Ka­
lauz II., Ljubić, Folk, Radak, 
Slavica II. i Bukić.

U prvom dijelu domaći su i- 
mali više od igre. Oni već u sa­
maru početku dolaze do vodstva 
preko srednjeg pomagača gosti­
ju Jovičića, koji je ubacio loptu 
u vlastitu mrežu. Do kraja polu­
vremena jedna i druga momčad 
postiže po jedan zgoditak.

U drugom dijelu Lozovčani i- 
maju više od igre i oni prisilja­
vaju domaće na obranu. Dva 
igrača TLM'pogodila su vlastitu 
mrežu, dok je treći zgoditak za 
TLM postigao Kmić.

RUDAR — SOŠK 4:0 (3:0)
Igralište u Siveriću. Strijelci: 

U. Čosić 2 i M. Ćosić 2. Sudac 
Dunkić (Šibenik).

Momčad iz Skradina u kojoj 
nije bilo nekoliko najboljih i- 
grača nije uspjela pružiti otpor 
domaćoj ekipi.

Već u prvim minutama doma­
ći navaljuju na gol vrlo nesigur­
nog golmana gostiju Dobrijevi- 
ća. Iz jednog takvog napada 
»Rudar« dolazi u vodstvo 
preko M. Čosića. U ovom 
dijelu igre Skradinjani su imali 
najidealniju priliku kada je La- 
zinica izbio sam pred vratara i 
s oko 5 metara zapucao u aut. U 
jednom kontranapadu U. Ćosić 
iz velike daljine tuče na gol i lop­
ta na opće iznenađenje ulazi u 
mrežu. Primivši i ovaj gol igra­
či gostiju gube na elanu i dozvo­
ljavaju M. Čosiču da povisi re­
zultat na 3:0. p

Početak drugog poluvremena 
pripada igračima iz Skradina, 
ali oni igraju dobro samo do pro­
tivničkog kaznenog prostora. Bi­
lo je očito da u ekipi Soška ne­
ma dobrog šutera. U tom dijelu 
gosti nisu iskoristili niti jedana­
esterac.

Odmah poslije toga U. Ćosić 
jednom lobovanom loptom izne­
nađuje inače nesigurnog Dobri- 
jevića i postavlja konačan rezul­
tat 4:0.

Najbolji kod »Rudara« bili su 
U. Ćosić i Duilo, a kod »Soška« 
Verović i Maslač. Mladi igrači, 
koji su u »Sošku« zamijenili ne­
ke starije igrače nisu zadovoljili.

Sudac Dunkić je dobro vodio 
ovaj susret. (J. S.)

DINARA — ŠIBENIK U. 5:2
U okviru prvenstva šibenskog 

nogometnog podsaveza u kojoj 
»Šibenik« II. igra van konkuren­
cije, kninska »Dinara«, igrajući 
na svom terenu, po jakoj buri, 
postigla je lijep uspjeh i polučila 
zasluženu pobjedu nad renomi­
ranim protivnikom.

»Dinara« je nastupila u ovom 
sastavu: Vukčević, Andć, Mmđe, 
Madžar, Novakovdć, Marić, Milo- 
šević (Maglica), Đujić, Gubelić, 
Draća d Mudžalo, a »Šibenik« je 
izveo slijedeću jedanaestoricu: 
Juras, Parat A., Piližota, Miku- 
landra, Slavica Friganović, Ivić, 
Lasan, Araldcu, Nadoveza 4 Pa­
rat R.

Susret je vodio Jušić.
Za »Dinaru« su golove postigli 

Muždalo, i Drača po 2 i Maglica,

a za »Šibenik« Aralica i Nado­
veza.

Općenito za ovu igru može se 
reći da je bila lijepa i interesant­
na. Boljim tehničarima gostuju­
ćeg tima, suprostavili su se fer i-  
grom borbeni i dobro raspoloženi 
mladići »Dinare« >u kojoj imade 
mnogo novih imena. Oni su po­
kazali da su zreli i za ozbiljnije' 
susrete.

U prvom dijelu »Dinara« igra 
niz vjetar, ali ta povoljnja mo­
gućnost nije iskorištena. Trebalo 
je češće pucati iz svake pozicije, 
pa i iz daleka. »Dinara« je veći­
nom dominirala na polovici go­
stiju, imala je mnogo idealnih 
prilika. Povremeni prodori »Ši­
benika«, protiv vjetra, također 
nisu donijeli ništa novog. I više 
kornera je izvedeno u korist »Di­
nare«, pa opet se rezultat nije 
mijenjao, dok Muždalo iz jedne 
naoko neopasne situacije nije 
svoju momčad doveo u vodstvo, 
a desetak minuta kasnije Drača 
je iz daljine oko 20 metara po­
visio na 2:0.

U nastavku se računalo da će 
momčad »Šibenika«, koristeći 
vjetar vratili milo za drago, ali 
do toga ne dolazi, već naprotiv 
uspijeva »Dinari« da poveća raz­
liku najprije po Muždalu, a onda 
na sličan način, kao u prvom po­
luvremenu iz daljine ponovno 
Drača iznenađuje nesigurnog 
vratara gostiju.

Izvrsni Aralica malo zatim u- 
spijeva da efektnim golom savla­
da Vukčevdća. Nastavlja se brza 
i poletna igra, koja je obilovala 
obostranim napadima, ali sreća 
je bila naklonjena »Dinari«, jer 
je Maglica uspio povisiti rezul­
tat na 5:1. Bližio se kraj, pa se 
očekivalo da ne ći biti nekih zna­
čajnih momenata. Međutim, u- 
pomi Šibenčani nisu se htjeli po­
miriti s ovakvim rezultatom. Još 
jedan prodor gostiju u posljed­
njim sekundama igre i Nadove­
za uspijeva postaviti konačni re­
zultat na 5:2.

Kod »Dinare« su .se istakli Dra­
ča, Vukčević, Madžar, Mmdže \Z 
Marić, a kod gostiju Aralica, Na­
doveza i Friganović.

Sudac Jušić ponekad je grije­
šio, ali to nije utjecalo na kona­
čan ishod ove igre. (m)

REZULTATI ŠIBENSKE POD- 
SAVEZNE LIGE

TLM — Aluminij 3:3, Metalac 
— Došk 0:9, Dinara Šibenik: 
II. 5:2, Rudar — Sošk 4:0.

T a b l i c a

6 16:22 12 
6 20:35 12 

:23 10 
:25 9 
:27 8 
:26 7

Skupština jedriličarskog kluba „Val"

Financijski prob lem i

Dinara 7 6 1 0 22:6 13
Došk 8 6 1 1 33:12 13
Aluminij 8 4 2 2 25:16 10
Rudar 8 3 1 4 16:17 7
TLM 7 2 2 3 14:21 6
Metalac 6 0 3 5 4:22 3
Sošk 8 1 0 7 8:29 2
Šibenik II. 8 5 0 3 41:21 10

PRVENSTVO GIMNAZIJE 
U ODBOJCI

Sportsko društvo »Gimnazija­
lac« organiziralo je nedavno pr­
venstvo Gimnazije u odbojci. 
Kao i na ostalim prvenstvima, 
najinteresantniji susret bio je 
između VII. i VIII. razreda. Za­
služeno je pobijedila ekipa VII. 
razreda sa 2:1. SedmaŠi su poka­
zali više tehničkog znanja od 
svojih starijih drugova. Prven­
stvo su osvojili: Nikolić, Žaja, 
Bogdan, Aralica, Miškov, Alek- 
sić, Cukrov, šupuk i Sušanj.

»ŠIBENSKI LIST«

organ Socijalističkog saveza rad­
nog naroda kotara Šibenik

Uredništvo: Šibenik —  Ulica 
Jelke Bučić 5 - Tel. br. 5-62

Direktor: Marko Jurković

Glavni i odgovorni urednik: 
N I K O L A  B E G  O

Uređuje redakcijski kolegij

Tekući račun: Komunalna ban­
ka Šibenik broj 435-70-1-7

Rukopisi se ne vraćaju
Pretplata za tri mjeseca 130, 
za pola godine 260, a jednu 

godinu 520 Din.

Prošlih dana održana je godiš­
nja skupština jedriličarskog klu­
ba »•Val*« kojoj su prisustvovali 
mnogobrojni Članovi. Nabavka i 
popravak brodova, financijsko 
stanje i priprema mladih kormi­
lara, bile su glavne teme prošlo­
godišnjeg rada uprave društva. U 
toku prošle godine klub je s vrlo 
malo brodova učestvovao na re­
gatama u gradu, kao i na prven­
stvu države u Zadru. Stari bro­
dovi, koji su dati na opravak ni­
su na vrijeme bili dovršeni. Tako 
od pet Cadeta, koje je društvo 
posjedovalo u toku 1958. prošle je 
godine samo jedan bio sposoban 
za jedrenje. Za popravak ovih 
brodova društvo nije imalo fi­
nancijskih sredstava, tako da i 
danas ti brodovi nisu uređeni.

Iako se prošle godine počelo s 
izučavanjem mladih modelara i 
kormilara, taj tečaj se morao 
prekinuti radi nedostatka sred­
stava. Društvo je sudjelovalo na 
svim takmičenjima, a posebno u 
čast Dana borca i Dana mladosti, 
Na tim takmičenjima osvojeno je 
nekoliko prvih mjesta. Uz mini­
malna sredstva društvo je uče­
stvovalo i na državnom prven­
stvu u Zadru. Nakon drugog da­
na takmičenja organizator pr­
venstva je radi nediscipline di­
skvalificirao cijelu ekipu. Po po­
vratku u Šibenik uprava je za­
tražila od podsaveza u Splitu pi­
smeno obrazloženje zbog čega je 
isključena cijela ekipa. Ali ni do 
danas taj odgovor društvo nije 
dobilo.

U izvještaju je istaknuto, da 
društvo uglavnom sačinjavaju 
stariji članovi. U vrlo živoj di­
skusiji izneseni su problemi i te­
škoće na koje je društvo nailazi­
lo u toku prošle godine. Većina

diskutanata istakla je potrebu da 
nova uprava, već na početku svog 
rada otvori tečaj za mlade mode­
lare i kormilare. Govorilo se i o 
planovima za novu jedriličarsku 
sezonu.

Na kraju je izabrana nova u- 
prava na čelu sa predsjednikom 
Štipam Berovićem. (kd)

IZ KOMISIJE ZA TAKMIČENJE 
NPŠ

U devetom kolu sastaju se: 
U Šibeniku: Šibenik — Rudar, 
u Lozovcu: Aluminij — Dinara, 
u Skradinu: Sošk — Metalac i uj 
Drnišu: Došk — TLM.

Od nedjelje 27. ovog mjeseca, 
sve utakmice počinje u 15.30 
sati.

U spjeh STK „Š ib en ik "  
na takmičenju u Ri j ec i

Od 13. do 14. ovog mjeseca na 
Rijeci je održano polufinalno pr­
venstvo Hrvatske u stolnom te­
nisu, to je ujedno bilo i kvaldfi- 
kaciono takmičenje za finalno 
prvenstvo, koje se održava u Ši­
beniku. Polufinalno takmičenje 
održano je u tri grupe i tri prvo- 
plasirane ekipe stekle su pravo 
za finalno natjecanje. U riječkoj 
gnupi u kojoj se takmičio i STK

»Šibenik-« učestvovalo je još o- 
sam ekipa. »Šibenik-« je uvjerlji­
vo osvojio prvo mjesto bez ijed 
nog izgubljenog susreta. Za eki­
pu »Šibenika« igrali su Lekić. 
Gulin, Berović i Jakšić. Najbolji; 
pojedinac bio je Lekić, koji nije! 
izgubio ni jedan set. Osvojeno 
prvo mjesto predstavlja veliki u-j 
spjeh za ovu‘mladu momčad.

kd

Prvenstvo H rvatske
u Šibeniku

U subotu i nedjelju će se u Ši­
beniku održati finale ekipnog pr­
venstva Hrvatske u stolnom te­
nisu, na kojem će učestvovati de­
vet momčadi iz Hrvatske i to: 
ZZSOGZ, Elektrostroj, Pravo 
(svi iz Zagreba), Čakovec, Svjet­
lost (Rijeka), Mladost (Bjelovar),

Nafta (Bos. Brod) Segesta (Sisak; 
i »Šibenik«.

Za momčad »Šibenika« nastu 
pit će Lekić, Gulin, Berović 
Jakšić. Takmičenje se održava 
prostorijama DTO »Partizana« 
to svakog dana od 8.30 i od li 
sati. (kd)


